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Komu zawdzięczamy 
oparcie o  Bałtyk?

Pod powyższym ty talem znakomity artykuł 
napisał p. Stanisław Kozicki w »Warszawskim 
Dzienniku Narodowym*.

Oto, co podaje:
»Gdańsk dziś jest na ostach wszystkich, nie 

tylko w Polsce, lecz w świecie całym. Gdańsk 
stał się symbolem stanowiska politycznego Pol 
ski, zamach Niemiec na Gdańsk byłby począt
kiem wielkiej wojny św iatowej.

Mówi się też o Gdańska w Polsce. »Dni Mo
rza* 1 Ileż przemówień, oświadczeń i przysiąg ? 
Słucham i czytam i doprawdy dziwna panuje 
powściągliwość, bo nie usłyszałem ani nie 
przeczytałem w odezwaniach się publicznych, nic
0 tym, komu zawdzięcza odbudowane państwo 
polskie oparcie o morze, kto od pół wieku gło
sił to, co dziś jest własnością powszechną — wy
znaniem wiary całego narodn polskiego.

A jednak nie jest to ani zagadką ani tajemni
cą ani przypuszczeniem ani opinią tego lub owe
go, lecz prawdą, k tó rą  stw ierdzić można 
z całym objektywizmem historycznym.

Gdyby mi kto kazał powiedzieć, k to  odbu
dował Polskę po wielkiej wojnie, to byłbym 
w kłopocie. Nie umiałbym dać odpowiedzi w jed
nym zdaniu.

Natomiast zagadnienie bardziej ograniczone, 
k to  jest sprawcą tego, że Polska uzyskała 
swe ziemie zachodni® I (w pewnym atopaiu) 
Gdańsk — łatwo może być roztrzygnięte. Nie bę-' 
dę nkrywał tej odpowiedzi, by ją, jak w dobrze 
zbudowanym romansie, d*ć na końca. Powiem 
po prosta — Komatt Dmowski.

Dzięki temu, że w umyśle tego Polaka była 
ugruntowana prawda, że nie może Istnieć
1 trw ać państwo polskie bez Gdańska, Pol
ska otrzym ała wybrzeże Bałtyku.

Nie była to — mogę być rzetelnym świad
kiem — rzecz łatwa, przekonać nawet ludzi, nale
żących do obozu demikratyczno-narodowego, że
0 stanowisku 1 akcji politycznej Polaków w czasie 
wojny powinno decydować to, jaką politykę da 
Polsce Gdańsk.

Pamiętam doskonale (odnośne) dyskusje na 
zjeździe Ligi Narodowej we Wiednia, w kwietnia 
roku 1914.

A jednak zdanie Dmowskiego przeważyło. 
Stanowisko obozu narodowego w czasie wojny 
europejskiej nie było wynikiem ani stosunku 
uczuciowego do zaborców ani kombinaeyj — kto 
zwycięży. Stanowisko to było iogiczoą konse
kwencją założenia — naród polski musi dążyć 
do klęski Niemiec, bo ta  klęska je s t koniecz
nym warunkiem  odzyskania ziem zachodnich: 
Górnego Śląska, W ielkopolski, Pomorza
1 Gdańska, tak Gdańska, miasta, położonego u 
ujścia Wisły, miasta, które jest warunkiem i sym
bolem niezależności 1 Istnienia Polski.

To było pierwsze zwycięstwo Dmowskie
go — narzucenie orientacji politycznej własnemu 
obozowi, a przez ten obóz całej Polsce.

Przyszedł potem etap drugi. Trzeba było 
doprowadzić do tego, ażeby państwa, walczące 
z Niemcami, przekonać, że jednym z «wyników 
zwycięstwa musi być danie Polsce dostępu 
do morza i Gdańska.

Ci, co przeżyli wielką wojnę i konferencję po
kojową w Paryżu, wiedzą, że oie było to łatwe. 
Wiedzą, że przeszkadzali nie tylko obcy, lecz 
także 1 Polacy. Nie zapomnę nigdy zebrania 
Polaków, mieszkających w Londynie, w maju roku 
1917. Było ono zwołane w tym celu, by dowieść, 
że Polska zajmuje w czasie wojny stanowisko 
»neutralne“, by stąd wyprowadzić wniosek, że Po
lacy, poddani rosyjscy, zamieszkali w Anglii, nie 
mają obowiązku służenia w wojsku angielskim 
Zwołali je Polacy orientacji »centralnej*, refero
wał późniejszy pierwszy dyrektor Banku Państwo 
wego Rosji bolszewickiej (nazwiska nie pamiętam). 
Dano mi głos na 5 minut, zacząłem dowodzić, że

o stanowisku Polaków musi decydować sprawa 
przyszłości Gdańska. Przerwano ml okrzykiem : 
»Daj pan pokój z tym  Gdańskiem!* Spojrza
łem  na salę, wydał ten  okrzyk p. Rajchman, 
dzisiejszy szef wydziału higieny w Lidze Naro
dów. Odpowiadał zaś ten okrzyk poglądom róż
nych osób, zgromadzonych na sali. Przez litość 
lnie będę dziś wymieniał ich nazwisk!

A potem ileż trudów i walk z przedstawiciela
mi Anglii i Stanów Zjednoczonych ? Pozostaną 
mi na zawsze w pamięci rozmowy z ekspertem St. 
Zjednoczonych, p. Bowmanem, w hotelu Crilion 
! późniejsze moje perswazje na jego wywody, że 
utworzenie »Wolnego Miasta” jest politycznym 
nonsensem. A późaiej p. Lloyd George, obrońca 
Niemiec i jego zaufani zausznicy!

Mimo to wszystko — Dmowski zwyciężył. 
Polska otrzym ała oparcie o morze, Gdańsk 
został odłączony od Niemiec. Zwycięstwo nie
zupełne, bo pozostał bezsensowny twór — Wolne 
Miasto, bo Prusy Wschodnie nie zostały przyłą
czone do Polski...

Lecz to, co jest, zawdzięczamy Dmowskie
mu, a dzisiejsze stanowisko Polski wobec żądań 
niemieckich wynika bezsprzecznie z tez Dmowskie
go. To, co się dziś dzieje, jes t jego zwy 
cięstwem za grobem.

Ten fakt zaś, że jest to przez dzisiejszą Polskę 
urzędową przemilczane, jest znamiennym przeja
wem stanu wewnętrznego w naszym kraju. Do
póki kłam stwo będzie m iało pierw 
szeństwo przed prawdą htstoryczną, dopóty 
nie może być mowy o rzeczywistym zjednocze
nia narodu.

Naród polski ma przez tysiąc lat swego życia 
historycznego wyrobiony instynkt, który mu dyk
tuje przeświadczenie, że niebezpieczeństwem, 
zagrażającym nie tylko istnieniu państwa pol
skiego, lecz także istnieniu narodu polskiego, 
są Niemcy. Ten niezawodny instynkt 
sprawił, że Polska dzisiejsza jest gotowa do wszel
kich wysiłków 1 ofiar, byle utrzymać to, co jest 
warunkiem jej istnienia — oparcie o morze.

Niechaj jednak optymiści urzędowi nie łudzą 
się! Niech nie sądzą, że gotowość narodu całego 
jest wyrazem zaufania do nich! Jeśli maj" su
mienie i poczucie odpowiedzialności wobec przy
szłości, niech zrozumieją to, jakie z ostatnich 
doświadczeń wynikają konsekwencje, niech zrozu
mieją, iż jeśli tych konsekwencyj nie wyciągną, 
to historia przejdzie nad nimi do porządku 
dziennego.

Stanowcza postawa Polski I państw 
zachodnich udaremniła zamach 

w  Gdańsku.
Sensacyjne doniesienie dziennika paryskiego.

Paryż. Znana publicystka francuska p. Tabouis, 
utrzymuje w »L Oeuvre“, że rząd niemiecki przy
gotował Istotnie zamach w Gdańsku na dzień 1 
lipca i że decyzja ta została w ostatniej chwili 
cofnięta na skutek nadzwyczaj energicznej posta
wy Francji, Anglii i Polski.

Niemiecki samolot zestrzelony nad Helem ?
Wileńskie .Słowo“ donosi za prasą zagranicz

ną o zestrzeleniu samolotu niemieckiego przez 
artylerię polskiej obrony przeciwlotniczej. Wedle 
Agencji Fourniera aeroplan niemiecki, który prze
latywał kilkakrotnie nad Helem, został po daniu 
sygnałów ostrzegawczych zestrzelony. Aparat 
wpadł do morza o kilkanaście kim. od brzegu, 
pilot został uratowany.

O tym samym incydencie informuje korespon
dent Agencji Havasa, stwierdzając, że oficjalne 
koła niemieckie z wielkim niedowierzaniem oce
niają informację, podaną przez agencję Fourniera. 
Korespondent agencji Hsvasa dodaje w komenta
rzach, że koła niemieckie nie mają zamiaru roz
dmuchiwać tego incydentu, nawet gdyby fakty, 
zanotowane przez prasę, miały być potwierdzone.

Nieco odmiennie przedstawia ten wypadek 
warszawski korespondent United Press. Twierdzi 
on bowiem, żo po zestrzelenia aeroplanu załoga, 
która wzywała pomocy, została zabrana na pokład 
niemieckiego statku handlowego. Berliński ko
respondent tej samej agencji pisze, że wiadomość 
o zestrzeloniu niemieckiego aeroplanu nad Helem; 
jest kategorycznie w Berlinie dementowana.

F lota  angielska i francuska odwiedzi 
oprócz portu  w  Gdyni i po rt Gdańsk. 
Londyn. Powtarzają się pogłoski o wizycie 

floty angielskiej i francuskiej w Gdyni. Obie 
eskadry odwiedziłyby również i Gdańsk.

Minister Chodac-ki w im ieniu rządu RP. 
ostrzeże Gdańsk.

W kołach warszawskich uważa się za rzecz 
postanowioną, iż wobec przygotowań natury woj
skowej min. Chodacki zażąda stanowczo i katego
rycznie od senatu gdańskiego wyczerpujących wy
jaśnień w sprawie Gdańska.

„Vorposten” przyznaje obecność posiłków 
z Rzeszy w Gdańsku.

»Danziger Vorposten* w artykule wstępnym 
uprawia dość dziwnie jednostronną »pogawędkę* 
z premierem brytyjskim, Chamberlainem. »Vorpo
sten*, oburzając się zaprzecza stanowczo, jakoby 
w Glińska znajdowali się żołnierze niemieccy, do
daje jednak zaraz, żęto nic dziwnego, iż wielu z 30 

. tysięcy żyjących w Rzeszy Gdańszczan przybyło 
właśnie teraz do Gdańska, w okresie walki i nad
chodzących ofiar na rzecz »Zu: ü k zum R^ich 1*

Więc jest przyznanie, a czy Niemcy z Rzeszy 
lub .Gdańszczanie* z Rzeczy — to rzecz trzecio
rzędna !

""^Gdańsk je s t tylko etapem  na drodze 
uzyskania hegemonii w Europie przez Niemcy

»Daily Harald* pisze, że Gdańsk jest dla Hi
tlera tylko środkiem do celu. Gdańsk sam nie 
przedstawia dla Hitlera takiej wartości, aby z jego 
racji narażał się na tak straszne ryzyko. Nie spo
sób też wskazać na jakiekolwiek korzyści gospo
darcze, jakie mogłyby wpłynąć do Gdańska z cał
kowitej unii z Rzeszą. Przecięcie związku z han
dlem polskim stanowiłoby dla Gdańska bolesny 
cios gospodarczy i smętną wegetacją. Dyktator 
Niemiec .ma znacznie rozleglejsze plany.

Bankructwo finansowe Gdańska 
jest wynikiem jego własnych win.

Senat gdański, jak już po krotce podaliśmy* 
ogłosił transfer dewiz, przeznaczonych do obsługi 
zagrań, pożyczek wolnego miasta. Oznacza to tyle, 
co bankructwo finansowe Gdańska i dewaluację. 
Senat gdański chciałby winę za ten stan rzeczy 
zwalić na Polskę, jakoby Polska bojkotowała to
wary gdańskie i port gdański. Z polskiej strony 
wylicza się, że to jest najpospolitsze kłamstwo, 
gdyż np. obroty portowe Gdańska są w tym o 15 
procent wyższe, niż przed rokiem. Wpływy same 
z przeładunku towarów dają Gdańskowi około 30 
miła. guldenów, utrzymywanie polskich urzędników 
daje Gdańskowi 32 mila. gnid., wpływy z ceł 6—7 
miln., turystyka 18 itd. Bankructwo gospodarki 
gdańskiej stoi jedynie w związku z ogromnie 
rozrzutną i wojowniczą polityką.

W Gdańsku nie ezekają Już naw et na żniwa.
Gdańsk. Na pograniczu Polski i Gdańska — 

przystąpiono w gwałtownym tempie do budowy 
umocnień wojskowych. O pośpiechu świadczy fakt, 
iż ule czekając na żniwa zajęto poła uprawne pod 
budowę tych umocnień. Wywołuje to rozgorycze
nie miejscowej ludności, której za zniszczone pło

dny nie wypłaca się żadnych odszkodowań.
Niszczenie zbiorów wywołało oczywiście po

ważne trudności aprowizacyjne miasta.
Równocześnie przystąpiono do przymusowej 

rekrutacji młodych ludzi do »służby policyjnej*. 
Jest to poprostu zaczątek regularnej armii nie
mieckiej, co sprzeciwia się wyraźnie statutowi W. 
Miasta.



Uroczyste zapewnienia Anglii
dotrzym ania zobowiązań w sprawie Gdańska 

przywozi do Warszawy a mb. Raczyński.
Londyn. Ambasador polski p. Raczyński od

leciał we wtorek samolotem z Londynu do War* 
■za wy.

Jak twierdzą dzienniki angielskie, ambasador 
Raczyński przywiózł do Warszawy uroczyste za* 
pewuieoie rządu angielskiego, i ź z  całym autory
tetem 1 potęgą gotów Jest wykonać swe zobowią
zania sojusznicze wobec Polski w wypadku nara- 
szenia przez Niemcy żywotnych interesów Polski 
w Gdańsku.

Narady AS Zamku.
We wtorek, 4 bm. P. Prezydent RP. przyjął 

w obecności marsz. Śmigłego-Rydza prezesa Ra
dy Ministrów gen. Składkowskiego, wiceprem. 
Kwiatkowskiego i min. Becka. Poza tym P. Pre
zydent RP przyjął ambasadora RP w Londynie, p. 
Edwarda Raczyńskiego i płka Adama Koca.

5 tysięcy rodzin polskich chcą 
wydalić Niemcy z pogranicza.
Bydgoszcz. Jak donoszą z pogranicza nie

mieckiego, władze niemieckie zawiadomiły rodziny 
polskie, zamieszkałe w powiatach granicznych 
Pras Wschodnich, iż mają do dnia 15 lipca br. 
opuścić swe dotychczasowe siedziby i ndać się 
w głąb Rzeszy do miejscowości, dla nich przezna
czonych.

Wezwanie takie otrzymać mają podobno wkrót
ce wszyscy Polacy z Warmii, Mazur i Ziemi Mai- 
borskiej. Wedle tych doniesień wysiedlenie obej 
mie w pierwszym, tj. lipcowym terminie, przeszło 
5000 rodzin polskich.

W protektoracie gorąco.
Praga. Wielkie wrażenie na ludności Czech 

i Moraw, a doży niepokój u władz protektoratu wy
wołała ulotka, krążąca wśród ludności czeskiej, 
a podpisana przez tajny rząd czeski, znajdujący się 
poza granicami protektoratu. Tajny rząd przypo
mina ludności, że republika czeska jeszcze istnieje, 
gdyż posiada uznanie wielu państw i swoich 
przedstawicieli poza granicami państwa, którzy 
nadal urzędują. Poza granicami państwa oraz 
wewnątrz kraj a rosną nowe legiony do walki
0 niepodległość. Ulotka wzywa do czujności
1 przygotowania zbrojnego powstania.
Niemcy nie myślą o oddaniu złota Słowacji.

Paryż. Ag. Hawasa donosi, że słowacka de
legacja do rokowań w sprawie zwrotu przyrze
czonej przez Rzeszę części czechosłowackiego za
pasa złota, przypadającej na Słowację, powróciła 
z Berlina do Bratysławy.

Rokowania zakończyły się zupełnym niepowo
dzeniem. Rzesza odmówiła oddania Słowacji 1 na
leżnej jej części czesko-słowackiego zapasu złota.
Przesiedlić chłopów niemieckich 
z Włoch do Czech i Moraw chciał 

kanclerz Hitler.
Rzym. Oficjalnie potwierdzono tu doniesienia, 

że toczą się rokowania niemiecko-włoskie, mające 
na cela przesiedlenie Niemców południowo-tyrol
skich do Rzeszy.

Pierwotnie przewidywano, że wielką część 
chłopów południowo-tyrolskich przesiedli się 
do Czech i Moraw. Później . jednak zaniechano 
tego projektu i wzięto pod uwagę jako miejsce 
przyszłego osiedlenia się Tyrolczyków południową 
Karyntię”. (Co w tym prawdy, należy odczekać).

Według danych niemieckich z 1932 liczba 
ludności niemieckiej w Tyrolu włoskim wynosi 
około 200.000. Ogółem w południowym Tyrolu 
mieszka 300.000 ludzi.
W piątą rocznicę zam ordowania przywódców 

katolickich w Niemczech.
W pamiętną noc 30 czerwca 1934 r, kiedy to 

z rozkazu kanclerza Hitlera dokonano masakry 
Rohma i innych nazistów, zamordowano również 
przy tym wybitnych przywódców katolickich z dr 
Klausenerem i Probstem na czele.

Prasa hitlerowska zrazu ogłosiła, że przywód
cy katoliccy zostali przez „ pomyłkę” aresztowa
ni i w areszcie popełnili samobójstwo, przy czym 
rodzinom nie wydano ciał, lecz odesłano urny z po
piołami zabitych. Kłamstwo to zostało natych
miast zdementowane przez episkopat niemiecki 
i „Osseivatore Romano”, który z oburzeniem na
piętnował haniebny czyn nazistów, stwierdzając, 
że imiona pomordowanych katolików pozostaną 
„najbardziej święte w nigdy nie zapomnianych 
wspomnieniach”.

Z okazji pięciolecia zabójstwa dra Klausenera, 
Probsta i towarzyszy w kościołach Berlina 1 w 
całych Niemczech odbyły się nabożeństwa żałobne, 
W Dusseldorfie, gdzie mieszkał Probst i gdzie był 
niezwykle łubiany, w kościele św. Lemberta od
była się Msza św. żałobna. Wielkie rzesze wier
nych nie mogły pomieścić się w kościele: w 
świątyni rozlegał się głośny płacz! szlochy.
N iem ej pożądliwie spoglądają na Jugosławię.

Jak donoszą, Niemcy wobec spalenia na pa
newce bomby gdańskiej pożądliwym okiem spo
zierają teraz na Jugosławię.

Moskwa wciai nowa wynajduje 
trudności.

Agencja Reutera donosi z Moskwy, iż odpo
wiedź premiera Mołotowa na ostatnie propozycje 
wymaga dalszej dyskusji. 1 tak dzięki Mo
skwie obrady te nie chcą się skończyć.

„Mała w ojna” japońsko-sowiecka.
Ag. Reutera donosi, iż tak wojska sowiecko- 

mongoiskie jak i japońsko-mandżurskie koncentru
ją się na granicy wewnętrznej Mongolii.

16B rocznica niepodległości Stanów Zjedn. i
W tych dniach Stany Zjednoczone odchodziły 

uroczyście 163-cią rocznicę niepodległości.

Churchill pierwszym lordem  adm iralicji.
„Daily Mail” donosi, źe mianowanie Churchilla 

na stanowisko pierwszego lorda admiralicji uważać 
należy za rzecz pewną. Churchill, jak wiadomo, 
zajmuje przeciw Hitlerowi zdecydowane stanowisko.

Dominia angielskie poprą Anglię.
Minister finansów Nowej Zelandii oświadczył, 

że Nowa Zelandia niewątpliwie podejmie wszystko, 
co będzie niezbędne dla;obrony zasad demokracji.

Kosztowne harce gospodarki 'gdańskiej.
Gdynia. Zawieszenie transferu dewiz przezna

czonych na wpłatę dłngów zagranicznych W. Mia
sta potwierdza katastrofalną sytuację finansową 
W. Miasta i może być uważane za przyznanie się 
Gdańska do bankructwa rozrzutnej gospodarki 
narodowo-socjalistycznej oraz jej praktyk 1 metod, 
które doprowadziły finanse Gdańska do katastrofy.

Rozrzutna gospodarka, festony i dekoracje, 
miasta przy lada okazji, oraz wysadzanie się na 
najbardziej reprezentacyjne przyjęcia licznie od
wiedzających Gdańsk dygnitarzy z Rzeszy musiały 
doprowadzić do tego stanu.

W parze z tym władze gdańskie zaczęły prze
prowadzać zbyt wiele inwestycyj głównie na odcin
ku drogowym. Wprawdzie niektóre tego rodzaju 
inwestycje o charakterze strategicznym finansowane 
śą w dalszym ciąga przez Rzeszę, ale w wielu 
wypadkach celem było zaimponowanie ludności 
gdańskiej i cudzoziemcom rozmachem gospodarki 
hitlerowskiej. Jako przykład niech posłużą Sopo
ty. W tym roku z Sopot przygotowano letnisko 
jak nigdy dotychczas. Kwietnik!, deptaki i plaże 
przygotowano z wielkim nakładem wydatków. — 
Rorstawiono kilka tysięcy nowych ławek, gdy 
tymczasem letników zupełnie niema.

Fatryka „Henryka Francka S-wlo” 
w Skawinie oddziałem niemieckie

go I hitlerowskiego koncernu.
Związek Obrony Przemysłu Polskiego (Poznań, 

Fr. Ratajczaka 14) przystąpił do energicznej walki 
z niemczyzną i jej ekspozyturami na terenie Polski. 
Po zbojkotowania przez społeczeństwo polskie 
wyrobów Fortza Henckla z Dusseldorfu (Persil, 
Ata, Henko itp.) z powoda wydania przez centralę 
niemiecką polakożerczej jednodniówki wspomniany 
Związek ogłasza rewelacje na temat istotnego 
charakteru firmy „Henryka Francka Synowie 
w Skawinie”.

Otóż firma ta — według informacyj Zw. Obro
ny Przemysłu Polskiego — jest spółką akcyjną 
o kapitale 9 milo. zł, podzielonych na 15 tys. akcji 
□a okaziciela po 600 zł. 14,400 akcji posiadają 
obcokrajowcy, 600 tylko sztuk — Polacy. 
Jako członek zarządu figuruje jeden  tylko 
obywatel polski St. (?) Rosenberg ze Skawiny. 
Prokurentami są obcokrajowcy: Fr. Scboninger, 
J. Szuster i Krajnowicz. Do rady .nadzorczej na
leżą cudzoziemcy: Walter Franek z Linz u jako 
prezes, W. W. Shephert z Londynu, Fritz Bon 
z Zurychu i 3 Polaków.

Zakłady macierzyste Francka znajdują 
się w Niemczech w Linzu i w Berlin!®. Liczba 
oddziałów w Rzeszy (w Lndwigsburgu, Halli Neuss, 
Magdeburgu itd.) oraz zagranicą dochodzi do kil
kudziesięciu. Oddziałem zagranicznym są też za
kłady w Skawinie. Na czele wszystkich fabryk 
w Rzeszy i za granicą stoją Niemcy Walter, Ri
chard i Otto Franckowie.

Oddział w Skawinie jest bezpośrednio za
leżny od domu macierzystego w Linzu, stam
tąd przychodzą do Polski rozkazy i instrukcje. W 
korespondencji handlowej Skawina posługuje się 
językiem niemieckim, jakoby urzędowym.

Charakterystycznym faktem jest, źe reklamy 
Francka okazują się w Polsce nawet w języku 
„ukraińskim”.

Niemieckie władze państwowe! partyjne uzna
ły zakłady w Ludwigsburgu za wzorowe przedsię
biorstwo narod.-socjalistyczne, a zarząd centraii 
berlińskiej otrzymał dyplom partyjny.

Komunikat Z w. Obr. Przemysłu Polskiego 
kończy się słowami:

„Falą bojkotu niemieckich wyrobów obejmuje
my teraz wszystkie towary Francka i koncernu 
niemieckiego, do którego on należy, a jest ich 
sporo: Franek, Enrilo, Karo, kawa Kneippa, Rosił, 
Kathreinera, Kolba, Hawaka, Bejota, Rycerska”, 
wreszcie zaś wzywa się społeczeństwo do zdecy
dowanej postawy wobec Francka.

Splata długów rolniczych wedle 
nowej ustawy.

Dotyczy to  długów zorganizowanych, 
»konwertowanych na Bank Akceptacyjny.

Warszawa. W związku z ogłoszeniem nowej 
ustawy oddłużeniowej w rolnictwie minister skarbu 
wydał rozporządzenie o zmianie warunków spłaty 
długów rolniczych, objętych układami konwersyj- 
nymi oraz o sposobie zaliczania pomocy skarbu 
państwa.

Rozporządzenie postanawia m. in., że w okresie 
lat 1939 i 1940 zamiast rat kapitałowych, przypa
dających w tych latach w myśl warunków okreś
lonych w układach konwersyjnych — dłużnicy 
spłacić winni w tych 2 latach po 2,5 procent 
kapitała długa objętego ' układem konwersyjnym.

W roku 1939 spłata wymienionych 2,5 procent 
kapitała długu winna nastąpić w terminie, w któ
rym miała być płatna według postanowień układu 
konwersyjnego rata kapitałowa w drugim pół
roczu 1939 r. Gdyby termin płatności tej raty 
przypadał w dniu 1 lipca lub 1 sierpnia, wówczas 
termin ten przesuwa się na dzień 7 września

W roku 1940 spłata 2,5 procent kapitału długu 
winua nastąpić w dwóch równych ratach półrocz
nych, w terminach ustalonych w układzie kon- 
wersyjoym na tenże rok 1940.

Pozostałe należności rat kapitałowych, 
których płatność w myśl układów konwersyjnych 
przypadała w latach 1939 1 1940 — dłużnicy obo
wiązani będą spłacić w 4 równych ratach łącznie 
z ostatnimi czterema półrocznymi ratami kapita
łowymi, ustalonymi w układzie konwersyjnym. — 
Dłużnicy, którzy przed dniem wejścia w życie 
niniejszego rozporządzenia, tj. przed dniem 1 lipca 
rb., wpłacili w pełnej wysokości ratę kapitałową, 
przypadającą do zapłaty w pierwszym półroczu 
rb. — będą mieli zarachowaną tę wpłatę na 
poczet należności, płatnych według nowych zasad.

Poza tym sumę wszystkich zaległych należności 
z tytułu rat kapitałowych, płatnych przed dniem 
1 stycznia 1939 r. z poszczególnych układów kon
wersyjnych — rozkłada się na 3 równe raty, które 
dłużnik obowiązany jest spłacić łącznie ze spłatą 
kapitału długu, ustalono na rok 1939 i 1940.

W przypadku niezapłacenia w terminie której
kolwiek z rat rozłożonych zaległości — dłużnik 
z samego prawa zostaje pozbawiony ulg przewi
dzianych w niniejszym rozporządzeniu. Tak samo 
z ulg nie będą korzystać ci dłużnicy, którzy spłacą 
papierami wartościowymi raty kapitałowe w wyso
kości, przewidzianej w dotychczasowych warunkach 
układów konwersyjnych na rok 1939 i 1940.

Dalsza część rozporządzenia dotyczy pomocy 
skarbu państwa dla instytncyj wierzycieisklch 
z tytułu obniżenia dłużnikom odsetek.

W I A D O M O Ś C I
Newe Miasto Lub,, dnia 7 lipca 1919 r. 

Kalendarzyk. 7 lipca, piątek, Cyryla i M t,
8 lipca, sobota, Elżbiety.
9 lipca, niedziela 6 po Sw,, Weron.

Wschód Błofica g. 3 — 25 m. Zachód słońca g. 19 m — 57 
Wschód księżyca g. 22 — in, 28 Zachód księżyca g, 10 — m 00

Wycofanie znaczków pocztowych.
W najbliższym czasie wycofanych będzie z obiega 14 

wydań znaczków pocztowych dawnych emisyj, przeważnie 
wartości 25 gr i 40 gr« M* in* ulegną wycofania znaczki 
z podobizną Naratowieża, Prezyd. Mościckiego, wart. 25 gr, 
znaczki pamiątkowe z okazji sypania kopca wartości 15 gr.

Z m iasta i  powiatu.
Wycieczka Straży Pożarnej.

N ow e Miiisto« W niedzielę, 9 bm. urządza tu t Ochoto. 
Strat Polarna wycieczkę do leśniczówki Tylice* Wyjazd 
nastąpi o godz, 18,30 ze strażnicy. Sympatycy Straty w 
lasie mile widziani,

Gdzie spędzimy zdrowo i wesoło 
nadchodzącą niedzielę ?

Now© Miast©. Staraniem miejsc, koła „Chóru Kościel" 
nego” im. św. Cecylii urządza się w |n!edzielę, 9 lipca br- 
wycieczkę drabnfkami do Rabowie.

Zbiórka i odjazd o godz. 1 (18) z ul. Kościelnej.
pięknie położonej okółicy leśnej Rakowic wykonane 

zostaną różne pleśni, koncert orkiestry, poza tym liczne nie
spodzianki i tańce* Szanowne Obywatelstwo na tę wspa
niałą wycieczkę serdeczni® zaprasza

Chór Kościelny św. Cecylii.

Nawet kubka wody ule chce dać 
polskim robotnikom.

Now© Miasto* Robotnicy polscy, pracujący przy regu- 
laeji Drwęcy na odcinku granicznym po stronie niemieckiej, 
chodzili do najbliższych gospodarstw nlemljfktch po wodę 
do picia* Obecnie jednak spragnionym w skwarne dni sło
neczne robotnikom polskim odmawiają Niemcy użyczenia 
wody, oświadczając i »Uns ist verboten den polnischen Ar
beitern Wasser zu geben” (Nam jest wzbronione wydawanie 
wody polskim robotnikom), Fakt powyższy to jeszcze jeden 
dowód prawdziwej kultury germańskiej.

Znowu skradziono row er,
Now© M iasto, Ostatnio skradziono mistrzowi stolar  

skiemu, p. Józefowi Szwarcowi, z piwnicy domu przy ul. Pod 
Lipami 10 rower męski. Należy zaznaczyć, \1 w domu t$m 
częścią] zachodzą kradzieże np. produktów żywnościowych.

Pokwitowania.
N ow e M iasto. Zamiast podziękowań za życzenia zło

żone w dniu I. Komunii św, naszego syna składamy w re
dakcji 20 zł na kościół w Tereszewie. Kulikowscy.

Z okazji przyjęcia do 1 Komunii św. złożyli pp* Nowa
czykowie 10 zł zamiast podziękowań na ręce przewodniczącej 
Stow.Pań Miłosierdzia*



T. C, L,
N o w e  M i a s t o .  N iniejszym  podaje s ię  do w ia

dom ości, i e  z do. 14 lip cs  tor. zam yka s ię  b ib lio tek ę  
aż do odw ołania.

Szan. C zyteln ików  uprasza s ię  o  zw rot w szy s
tk ich  w ypożyczonych k siążek  I to  w dniach 7, 11 i 14 
bm, w czasie  od godz. 17 30—18,30 w lok ata  b ib lio
teczn ym . R ów n ocześn ie  n a leży  w  tych  okresach  
u regu low ać w sze lk ie  za leg ło śc i za w ypożyczanie  
k sią żek . P io trow sk i, p rezes  k o ła  TCŁ.

„Dzień Kwiatka" na rzecz ubogich.
Lubawa, W cela zasilenia kasy na pokrycie kosztów 

w związku z ubraniem biednych dzieci do I Komunii iw. 
urządza Stów. Pad Miłosierdzia w Lubawie w niedzielę, 9*go 
llpca „Dzień Kwiatka*. Znając cel ! zadanie naszego Stów., 
nie poskąpi nam Szan. Obywatelstwo swego ofiarnego grosza,
0 co gorąco prosimy. Niechże każdy da, co może, chętnie
1 szczerze, a Pan Bóg stokrotnie wynagrodzi.

Zarząd Stów. Pad Miłosierdzia św. Wincentego 
w Lubawie.

Helia I Halio I
Wycieczka Straży Pożarnej.

Lubawa. Szan. obywatelstwu naszego miasta i okolicy 
przypomina się o wycieczce tut. O b, Straty Polarnej do 
Borku, gdzie odbędzie się zabawa leśna z licznymi niespo
dziankami. Na miejscu doborowa orkiestra przygrywać 
będzie do pląsów, a bufet, bogato zaopatrzony w własnym 
zarządzie, zadowoli nawet wybrednych. Do dyspozycji wy
cieczkowiczów będą liczne wozy, które o godz. 13 wyruszą 
a panktu zbiórki — tut. rynka.

Część dochodu z tej Imprezy przeznacza się na FON, 
wobec tego wszyscy miłośnicy natury — do Borku na zabawę 
leśną naszych dzielnych stralaków,

Podziękow anie.
Lubawa. Pp. dr Wierzbowscy złotyli do dyspozycji 

Stów. Pad Mił. św, Winc, a Paulo na rzecz biednych 5 zł — 
zamiast podziękowań za złożone życzenia i kwiaty w dniu 
przyjęcia córki Ewy do I Komunii św. Za tę ofiarę składa 
serdeczne „Bóg zapłać4 Zarząd.

Z jarmarku.
Lubawa. W ubiegłą środę odbył się tu Jarmark na 

bydło i konie. Za krowy mleczne płacono 100—250 zł, za 
bydło młode 50—120 zł, za opasy 20—26 zł za ctr, za konie 
robocze 120—350 zł, za lepsze do 500 zł.

Spęd bydła Jak I koni był dość liczny, lecz z powoda 
braku nabywców zawarto mało transakcji.

Angielski balonik szybowcowy.
T aszew o. W środę, 5 bm. o godz. 6 rano p. Alekaan- 

der Fścich z Tuszowa znalazł na swym polu angielski balo
nik szybowcowy, który opadł tam w nocy z 4 na 5 bm.

Przy baloniku znajdowała się pocztówka ze znaczkiem 
poczty angielskiej, na które] naznaczona była data 3. VI. 
1939. Dnia tego balonik został z Anglii wysłany z prośbą, 
by znalazca odesłał go pod podanym adresem. P. Pścieh 
oddał balonik tego samego dnia w Komis. Straży Gian. w 
Lubawie, gdzie został spisany protokół.

Z Pomorza.
O strzeżenie.

Brodnica. Podaje się do wiadomości, iż p. Antoni Za
górski, zam. w Brodnicy przy ul. Mostowej 20 (dom p. Mans- 
irowsklego), nie jest członkiem Stronnictwa Narodowego, a za
tem nłe ma prawa do załatwiania jakichkolwiek spraw w 
imieniu Stronnictwa Narodowego. Ponieważ wym, przedsta
wia się jako referent admin. czy w charakterze innego człon
ka zarządu SN oraz pobiera nieprawnie na poczet rzekomo 
przezeń mających być załatwionych spraw rozmaite kwoty 
pieniężne, komunikujemy, iż p. Zagórski działa bezprawnie, 
gdyż nie m i również prawa pobierać jakichkolwiek kwot 
pieniężnych. Za szkody, wyrządzone przez p. Zagórskiego 
— SN, rzecz zrozumiała, nie może odpowiadać. Osoby, po
krzywdzone przez p. Zagórskiego, zechcą zgłosić się u skarb, 
jpow. SN. lokal ag. „Drwęcy* w godz. urzędowych.

Referat prasowy SN.

Czy długo będzie grasował?
Brodutoa. Nie dawco temu donosiliśmy o skazania 

aa karę więzienia przez osiem miesięcy Antoniego Zagór
skiego, zam. przy ulicy Mostowej 20, za oszustwo, dokonane 
na szkodę b. kler. cegielni, p. Ogińskiego w Szabdzle. Za
górski przedstawił się wym. jako referent admin. SN, pobrał 
odeń tytułem kosztów sądowych, stemplowych itp. przeszło 
400 złotych. Obecnie oszust, który podobno magiczny wy
wiera wpływ na swą ofiarę, dokonał nowego przestępstwa. 
Mkunwlcie przedstawił się on p. Franc. Czerwińskiemu 
(ul. Przykop 7), emeryt, urzędnikowi PKP, jako członek za
rządu S. N. i pobrał odeń tytułem kosztów na sprawy, zwią
zane z wypowiedzeniem lokatorom mieszkań, około 400 zł, 
Oczywiście i w tym wypadku sprawy nie załatwił, a naraził 
p. Cz. na stratę pieniędzy. I oszust byłby dalej pobierał 
„opłaty*, gdyby p Cz. nie był przeczytał w „Drwęcy* 
(„Ziemia* milczała) o skazaniu przez sąd oszusta. W czasie 
gdy podana została wiadomość o skazania Z., ten przybył 
do p. Cz. po«., dalszą „zaliczkę4. Przyznać trzeba, że tupet 
oszust posiada nielada. Oczywiści® p. Cz. okazał oszustowi 
numer gazety, w którym była wzmianka o skazaniu Z , który 
zmieszany opuścił mieszkanie p. Cz. Jak nas infurmują, 
Zagórski w taki sposób oszukał dużo osób, które nie zgła
szają o tym jedynie dlatego, i i  wstydzą się tego, źe padli 
ofiarą oszusta. W celu uchronienia przed dalszymi oszust
wami niebieskiego ptaszka tego należało by zamknąć go w 
Matce. Sprawę p. Cs. przekazano policji.

Sam obójstw o.
Brodnica. W dniu 5 bm. w godz. po połudn. popełniła 

w Frydrychowie samobójstwo 18-letnla Anas Cleczko. De
natka dokonała desperackiego esy nu przez ekok do studni. 
Powodem rozpaczliwego kroku miała być strata majątku 
przez rodziców. Rozpaczliwy krok denatki wywołał zrozu
miałe poruszenie w okolicy.

Podpalenie.
S w ierczy n y  pow . brodo. W zabudowaniach p. Albi

na Kwaśniewskiego wybuchł pożar, który strawił stodołę 
oraz zapasy słomy i paszy.

Szkody powstałe oblicza poszkodow, na 3 tys, zł. Zachodzi 
podejrzenia zbrodniczego podpalenia. W czasie akcji ratun
kowej doznał cięższych obrażeń sąsiad K , Wiśniewski.

Tajemniczy zgon.
Z em brze, pow. brodo. 26-letnia Maksyma Jankow

ska zmarła w tajemniczych okolicznościach. Po nagłym 
zachorowaniu nastąpił zgon. Ponieważ wym. znajdowała 
alę w odmiennym stanie, zgon jej wywołał zrozumiałe poru
szenie. Sprawą tą zainteresowały się odnośne władze.

Z województwa warszawskiego
Z zakończenia »Dni Morza*.

Lidzbark. Tegoroczne „Dni Morza* zakończone zostały 
w niedzielę 2 bm. wlecz, wspaniałym «ogniskiem* na terenie 
plaży miejskiej. Organizatorami tej imprezy byli oddział 
LMK oraz uczestnicy obozów letnich PW i WF.

O godz. 8 mej rozpalono ognisko, potem przy dźwiękach 
Hymnu Narodowego wciągnięto flagę i odśpiewano Hymn 
Bałtyku. Okolicznościowe przemówienie, przerywane żywio
łowymi oklaskami zebranych wygłosił p. burm. Parzybok.

Nastąpiły: koncert orkiestry obozowej, śpiewy chórowe 
I solo śpiew junaków, piękne wiersze dzieci, junaków i p. 
S. Kowalkowskiej.

W międzyczasie odbyła się defilada udekorowanych ło
dzi i kajaków, Chór junaków (na łodziach) odśpiewał .Pieśń 
flisaków*. Po drugiej stronie rozpalono wielkie ogniska 
I z plaży puszczano ognie bengalskie. Teren plaży udeko
rowano flagami narodowymi i lampionami.

Po opuszczeniu flagi i wspólnym odśpiewania pleśai „Pod 
twą obronę* zakończyło się ogoisao.

Kur8 teatralno* m uzyczny.
Lidzbark. W poniedziałek, 3 hm. w szkole powszechnej 

odbyło się otwarcie kursu teatralno muzycznego, zorganizo
wanego przez kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego. 
Obecnych było przeszło 40 osób.

Prym icje.
Lidzbark. W środę, dn, 5 bm. odbyła się tu uroczy

stość prymicyjna nowo wyświęconego kapłana salezjanina 
ks. Bronisława Hfnca, (Ojciec nowo wyświęconego kapłana 
ś. p. Antoni Hfne poległ podczas wojny światowej) Udział 
parafian w tej rzadkiej uroczystości był liczny, Neoprezbt- 
tera w asyście 6 księży poprowadzono w uroczystej procesji 
z plebanii do pięknie w zieleń przystrojonej Świątyni.

Podczas prymicji funkcję asystenta spełniał tef. radca 
Kolczyk, a diakona i subdlakona ks. Kreft 1 ks. Bartkow
ski. Muzykę organową wykonał organista* brat pry- 
micjanta, a tut. organista p. Otremba śpiew solowy, Pod
niosłe kazanie o posłannictwie kapłańskim wygłosił ks. salez. 
Golubski (również lidzbarzanin). Komunię św. z rąk pry- 
micjanta przyjęła matka, rodzina i krewni.

Po nabożeństwie i udzieleniu błogosławieństwa wiernym 
przez neoprezbitera uroczystą procesją odprowadzono go do 
plebani!, przed którą ks. prymicjant serdecznie podziękował 
parafianom za okazane przywiązanie, oświadczając, że w 
modłach nigdy nie zapomni wstawić się u Najwyższego Pana 
o wsielką pomyślność dla parafian lidzbarskich,

Księdza Neoprezbiterowl „Szczęść Boże* na niwie ka
płańskiej.

STiMUrtlKATY T R P .
Zbiórka starego żelastw a .

Towarzystwo Rolnicze Powiatowe prosi wszystkie Kółka 
Rolnicze o ukończenie zbiórki starego żelastwa na śclgacz 
morski t dostarczenie go do składnicy Szkoły Podoficerskiej 
w Lubawie względnie do składnicy firmy B. Jenikiewicz w 
Nowym Mieście (tartaki).

Kółka Rolnicze, odstawiające łom żelazny, winny zawia 
domić o tym T, R, P., podając ilość dostarczonego żelastwa.

W terminie do 15 iipea br. zamierza T. R. P. zebrane 
żelastwo wysłać do Składnicy Uzbrojenia w Toruniu, wobec 
czego prosi się o dotrzymanie terminu. T. R. P.

Składki członkow skie.
Towarzystwo Rolnicze Powiatowe prosi wszystkie Kółka 

l Rolnicze w powiecie o ściągnięcie i wpłacenie do kasy T.RP. 
j Ściągniętych składek członkowskich.

Zaznaczamy, i» w ostatnim czasie wpływy ze składek 
j są minimalne, a ponieważ wiele Kółek Rolniczych Już część 
| składki ściągnęło, naloty takowe bezzwłocznie przekazać do 
' kaey T, R. P. * T. R. P.

Zebranie zarządów Kółek Rolniczych.
Towarzystwo Rolnicze Powiatowe w Nowym Mieście 

| zwołuje 3 okręgowe zebrania zarządów Kół Rolniczych w 
l następujących terminach :
: 1) dla okręgu lubawskiego w poniedziałek, dnia 10 bm.
f  o godz, 11 w Lipach pod Lubawą w gospodarstwie p. Siat- 
| kowsklego połączone z kursem budowy silosów,

2) dla okręgu nowomlejsktego we wtorek, dnia 11 bm. 
i o godz. 11 na sali Rady Powiatowej,

3) dla okręgu trzeciego w Biskupcu na dworcu w czwar
tek, dnia 13 bm. o godz 10.

Na porządku obrad są bardzo ważne sprawy, wobec tego 
winno być w zebraniach każde Kółko zastąpione.

Jednocześnie prosimy o przywiezienie ze sobą ściągnlę- 
j tych składek członkowskich, protokółów z zebrań oraz za- 
i podanie na zebrania ilości zebranego łomu żelaznego na ści

gasz morski. T. R. P.

R U C H  T O W M Z Y S r W
Zebr Anie Zwiąsku Niepodległościowców 

Pomorskich Koło Nowe Miasto 
odbędzie się w niedzielę, dnia 9 lipea o godz. 17 
(5 po poł.) w lokalu Hotelu Centralnego. Na po
rządku dziennym ważne sprawy. Udział wszystkich 
członków konieczny. Uprasza się o zabranie ze 
sobą brakujących dokumentów. Zarząd.

i Zebranie Stronnictwa Narodowego
Roźent&l. W niedzielę, 9 bm. o godz. 16 od

będzie się w Rożenfalu zebranie miejsc, koła Stron
nictwa Narodowego. Referat wygłosi sekretarz 
powiatowy. Czołem ! Zarząd koła SN.

Lubaw a. Walne zebranie Kasy Samopomocy Leczenia 
dla pracowników rolnych w Lubawie odbędzie się w ponie
działek, dnia 10 llpca o godz. 10 w lokalu p. Piotrowiczowej 
w Lubawie ul. Zamkowa. Obecność członków konieczna.

Zarząd,

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH 
Zebranie Kółka Rolniczego w Tyllcach

f odbędzie się w niedzielę, 9 bm, o godz. 4 (po nieszporach).
| Uprasza się wszystkich producentów Trzody Chlewnej o 

liczny udział. Zareąd.

Lubawa. W niedzielę, dn. £9 bm. o godz. 16-tej w 
lokalu p, Piotrowiczowej odbędzie się zebranie tut. Kółka 
Rolniczego. Przybycie wszystkich członków z powodu 
ważnych spraw jest obowiązkowe. Zarząd.

Początek końca czeskich rad 
miejskich.

Pr ga. Niemieckie biuro Informacyjne donos!, 
że protektor Neurath wydał ostatnio dekret, roz
wiązujący rady miejskie w Radziejowicach, Brnie, 
Iglawie, Mor. Ostrawie i Ołomuńcu.

Na miejsce rozwiązanych rad miejskich mia
nował Neurath komisarzy rządowych Niemców, 
którzy obejmują wszystkie funkcje, przysługujące 
wg. dotychczasowych przepisów czeskim burmi
strzom, radom miejskim oraz wydziałom miejskim. 
Rozpisanie nowych wyborów wymaga uprzedniej 
zgody protektora. Osłonkom rozwiązanych rad 
zabroniono wykonywania jakichkolwiek funkcyj. 
Oznacza to koniec samorządów miejskich w pro
tektoracie.

Transporty armat do Gdańska napływają 
przez Wrzeszcz,

Do Gdańska nadchodzą transporty materiałów 
wojennych nie tylko przez stocznię Sehubau, ale 
również przez Wrzeszcz. Obserwatorzy stwierdzili, 
że wśród transportów znajdują się rozmontowane 
części armat.

Eks-król Zogu w W arszawie.
Eks król Albanii Zogn w swej podróży do 

Anglii przybył w czwartek wraz ze swoją świtą 
do Warszawy, skąd odjechał do Gdyni, 
a stamtąd do Londynu. Nie chciał on przejeżdżać 
przez Niemcy.

Losowanie 4 * procent. Prera. Poż. Dolarowej 
% dnia 1 llpca 1939 r.

Wylosowane zostały następująca dolarówkl t
12,000 doi. — nr 165,312;
Po 3.000 doi. — n ry 53 212 903 708;
Po l.OOO doi. — n-ry 1 038279 1 111358 1151 465 500 593 

553 914 400 745 992 058.
Po 500 doi. — n-ry 717 496 181 391 688813 

774 732 131881 940 258 140 745 595 843 481 368.
Po 100 doi. — n ry 446 150 1 089 686 629 798 

1271 855 294 558 11 153 162 570 1336 395 1300 454 1209 145
690 238 1376 816 939 077 927 337 229 034 381 698 652 954
1089 783 919 767 1411 832 1277 451 709 610 
506 442 477 249 477 227 1C67 501 1028 636 
531 836 899 503 1138 126 860 766 1100 527 
1188474 171 275 835 584 1378 607 490 527 
755 868 335 175 1 236 638 592 829 74 067
1445 679 728 434 332 301 1026 499 141 325
1475 734 150 585 731 035 1353 517 199 327
223 863 483 745 1 059 273 675 642 884 365 
129 295,

169 342 

100 053

886 5G5 1088 471 
801536 1004386 
774 834 1095 053 
1 402 079 66 250 

230 737 1186 197 
1377 274 1483175 
615 530 420 822 
545 458 366 948

U rzędow e spraw ozdanie ta rgow ej K om isji 
w  Poznaniu.

z dnia 4. 7. 1939 i,
K r o w y

Wytuczona pełnomięsista . . . .  66— 76
Tuczone mięsiste . . . .  52— 62
Nietuczone dobrze odżywione . . . 42— 46
Miernie odżywione . . . 24— 34

J a ł o w i c e :
Wytuczone pełnomięsiste . . . .  66— 74
Tuczone mięsiste . . . . .  56— 62
Nietuczone, dobrze odżywiona . . . 46— 52
Miernie odżywione . . . .  40— 46

M ł o d z i e ż :
Dobrze odżywione . . . . .  40— 46

C i e l ę t a :
Najprzedniejsze cielęta wytuczona . . 70— 80
Tuczone cielęta . . . . .  62— 68
Dobrze odżywione . . . . .  52— 60
Miernie odżywione . . . .  44— 50

O w c e :
Wytuczone pełnomięsiste jagnięta l młodsza skopy 62— 68 
Tuczone starsze skopy i maciorki • • 50— 60

Ś w i n i e  ( t u c z n i k i ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 109—112
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 104—107
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 96—101
Maciory i późne kastraty, . 86—100

------S T iT D A  Z B O Z O W A  ......
PJ&eono w sJotyok kg sa 100

Fcto.A, 6 7. — Bydgos.cs, 5. 7. 
Syto 15.75— 16.C0 16 5 0 -  16.75
Pis.Blaa 26 0 0 -  26,50 28 50— 29.50
JęosmleS 20.00- 20 50 20 75— 21.00
O^i.g 18.10- 18.50 18,50— 19.00

Redaktor działa politycznego : Ks. prof. Józef DembieńskL 
innych działów: Benon Reichel.

_  W rasie wypadkowi «powodowanych siłą wyżssą, prstzskói m 
saklsdsiei strajków Up8| wydawnictwa mis odpowiada aa dostaresssSl
plseeci a abomeseUale m sją  praw* deisaganie się Biei^stareseaga 
numerów lub odszk

N o w y  transport 
angielskich

u \ \ m
n a jw y ższe j Jakości (sztuka 

25 gr) n a d s z e d ł
S tan isław  R ost,

N ow e M iasto.

k w ia t cza rn eg o  bzu  
l iś c ie  p ok rzyw y  su 

szo n e  w c ien iu  
każdą Ilość k u p u j ę

Karbowski, Lidzbark

Cement „wysoka« 
la  W apno

w  k aw ałach
Lemiesze

i odkładnie 
Obręcze

do wozów duża zapasy
T ragarz  e 
Rowery i części
F a j a n s  I porcelana

poleca

Teodor Tysler,
L ubaw a.

Grabie
żelazne, 2 m szerokie z samo
czynnym podnoszeniem jak no
we sprzedam.
H enryk  S arn ow sk i, leśniczy 

Ł ąkorz



Podziękowanie,
Pasa pow iatow em u  lek arzow i w etery n a r ii Dr, 

P isk o w sk iem u  z N ow ego  M iasta Lak. wyrażam tą drogą 
moje najszczersze pi dziękowanie I specjalne uznanie ze to, te 
z rzadko spotykaną gorliwością i dzięki niezwykle trafnemu 
postawienia diagnozy wyłączył przez operację moją wysoko 
żrebną klacz z niebezpiecznego zapalenia wewnętrznego topie 
kowal się nią przez kiika tygodni at do szczęśliwego oirebie 
nla, za wynagrodzeniem bardzo przystępnym.

Zdrowie klaczy ! źrebięcia zawdzięczam wyłącznie p. Dr. 
P isk o w sk iem o  i polecam go wszystkim moim znajomym.

Krasiński Alfons
_____ Marzęclce, dnia 20 czerwca 1939 r.__________________

Przyjm ujem y wnioski 
członków

o kredyt zaliczkowy pod zastaw zboża
WnioBki należy złożyć osobiście do dnia 8 lipca rb,

Bank Ludowy w Lubawie

Polecam w wielkim wyborze 
stale na składzie

Różne jedwabie ł nici do szycia, h«ftów jak t 
Monliny, perłówki, kordonki, bawełnlczki »DMC* 

we wszystkich kolorach.
Szydełka, cerówkf, drnty, grzybki, nawłóczki, 

igielniCzki, szpilki stale na składzie.
Wełny pończosznicze do swetrów, robótek I ce

rowania we wszystkich kolorach.
Grzebienie ozdobne do czesania, do karza, pot* 
nikł, gamy, taśmy płócienne, borty do powozów, 
koronki klockowe do trumien, walencjenki stale 

na składzie.
Paski męskie, szelki, podwiązki, krawaty, dyplo

matki, chustki, skarpetki wszelkiego rodzaja.
Ręczniki frotowe, kąpielowe, płaszcze kąpielowe, 

czapki plażowe różnych deseni.
Pończochy; gazowe, matowe, jedwabne, modne 

kolory.
Kąpielówki męskie, damskie, różne fasony i kolory.
(Kaski higieniczne, halki, staniczki, reformy, 

»AŻUROWE JEDWABNE w wielkim wyborze.
Koszulki damskie (dzienne i nocne), koszule mę
skie (dzienne, nocne, sportowe, jedwabne «AŻU

ROWE* w modne desenie.

BOLESŁAW  OLSZEW SKI,
NOWE MIASTO LUB.

Radość fotografowania
udostępnił system ratalny “Kodak*

Odleżałoi  WINA
dobra se r y , różne  
k on serw y  r y b n e ,  
A n g ie lsk ie  M atiasy

POLECA

J. Truszczyński
LUBAWA, Rynek 32

NA SEZO N  
B U D O W LAN Y

W apno la ,  C em ent 
W ysoka“ p a p ę ,  

sm o lę , lep n ik , gw oź
d zie , trze in ę , g ips itd*

K osy
„ L u b a w i a n  k  a* 
„ R o z e n l a l a n k a *  

z p r i m a  s t a l i  
ẑ  pełną gwarancją 

poleca

Alfons Leski,
Lubawa,; ul. Grunwaldzka 10 
skład żelaza, narzędzi, artyku
łów budowlanych, sprzętów 
kuchennych, porcelany, szkła.

“ K o d a k “
Vollendn 620
anast. f. 4,5 migawka Compur —» 

^  format zdjęć 6 x 9  cm.

reszta  na 
12 ra i *fcSJijffkq *1. II.-

tewelacyjna błony “Kodak*
n a t o m l o - X

A paraty oraz w sze lk ie  przy bory fotograficzne
polecają

NOWA DROGERIA

Edward Stienss
NOWE MIASTO - Teł. 99

NOWA DROGERIA

LUBAWA Teł. 37

Popierając przemysł czysto polski 
wzmacniasz potęgę kraju.

Najlepsze piwa krajowe

Podgórskie jasne i Karamel Pomorski
czysto chrześcijańskiego Browaru Pomorskiego

Józefa Chronowskiego, ToruA-Podgórz
oraz niedoścignione w smaku i aromacie p l e  rlw s z o r z ę d n e

L l m o n i a d y  I Wyborową wodą Stołową
»Zdrój Kopernik*

dostarcza hurtownie i detalicznie zawsze świeży obciąg

W Ł A D Y S Ł A W  AST ,
hurt. piwami wytw, wód mineralnych. LUBAWA, Grunwaldzka 7.

Obrączki
ślubne

polecam najkorzystniej
K. M Ó W K A ,

zegermlst-z ł złotnik 
Lubawa, R ynek  10.

Kupują
złoto i srebro.

ŻNIWIARKI
„Cormicka”

Grabie konne — Część! 
zam ienne do w szelk ich  
system ów  żniw iarek 1 ko* 

siarek , oryginalne. 
Pługi, brony, kulty watory

wwiw w w w m

J E D W A B I E
wielki wybór 

Najtaniej
poleca

Balcerowicz i Wdzięczkowski
Brodnicaprzy moście telefon 111

N a jle p s ze  k o s y  W Z B ie JiB tę
WAPNO — CEMENT — SMOŁA — PAPA 
DŹWIGARY — GWOŹDZIE — OKUCIA 
wszelkie Inne ARTYKUŁY BUDOWLANE

poleca po wyjątkowo niskich cenachN

M. EWERTOWSKI, Nowe Miasto
n ajsta rszy  sp ecja ln y  h andel że laza , m aszyn  roln., 

a rtyk . budow lanych 1 sp rzę tó w  dom ow ych.
TELEFON 66.

Żniw iarkę
w dobrym stenie sprzedam.

M orzy, G rodziczno ®I Rower męski,
sypialnię 1 biurko sprzedam 

N ow e M iasto, Tylicka 7

Za nadesłane życzenia i kwiaty z okazji przyjęcia do 
I. Komunii św. syna naszego składamy serdeczne

„Bóg zapłać”
Nowe Miasto Lub., w llpcu 1939 r.

L. B ie liccy

Zarząd Miejski
potrzebuje

dwóch praktykantów biurowych
z wykształceniem gimnazjalnym.

Zgłoszenia kierować należy do dnia 8 bm. do Zarządu  
M iejsk ieg o ,w  N ow ym  M ieście Lub

V ice b u rm istrz .* ( -  ) Boi. J en tk iew icz

Bank Ludowy - Nowe Miasto
Pr7vimiliP w M  oszczędnościowe, płacąc od- 
1 Iłjjiiiuju WMUllJf setki zależnie od czasu wypo

wiedzenia - gwarantuje ich 
zwrot w umówionym terminie.

||r|7ipjn nn7i/p7p|f krótkoterminowych na weksle, 
UułIuIu puZ.jfbZ.un nadające się do redyskonta.

'

Farby
Pokosty
Szablony
Lakiery
Kredę

poleca

NOWA DROGERIA
wieść.

Wacław Truszczyński,
* Lubaw a,

Te], 37 ul. Zamkowa nr 1

Sprzedaż maszyn rolniczych
zn&ueźe, s ieczk a rn ie , m fóek arn ie ró żn eg o  gatunkn  

w ia ln ie  i ro w ery
po bardzo niskich cenach poleca

Firm a J. G A R S T K A ,  Brodnica.

masaże 1 xr

Cząści

O k azyjn ie

W S Z E L K I E

NAWOZY SZTUCZNE
a zo to w e , fo sforow e, p o ta so w e
z gwarancją zawartości procentowej 

oraz
Wapno nawozowo mielono

poleca
„ R O L N I K "  S p ółd zie ln ia  roln.-handL

Lubawa
tcl. 39

N ow e M iasto
td. 49

R ybno
tel. 2

Oryginalno
C O S  Y kute

„M ickiew icz”

Wapno
„P iech ciu sk ie”

Cement
„W ysoka”

Żelazo
ob ręczo w e  i sz ta b o w e
S I A T K I i  do płotów 

L em iesze  - odkladni©
Z ęby do kultyw & torów  

w id ły  - szp ad le  - szy p y
poleca po zniżonych cenach

Wl. Wyżlic,
ŁUB A W A, Rynek 12

skład żelaza materiałów 
budowlanych, sprzętów 
kuchennych, porcelany 

fajansu — szkła.

Pom ocnik
młynarski potrzebny do młyna
w Grzmfęcy.

Zgłoszenia: A. Cybulski^  
Brodnica, ul. Mostowa.

Potrzebny

starszy chłopak
do koni od zaraz.

N apiórkow sk i 
Nowe^M iasto, przy gł. dworcu

O ryginalne

KO SY
w estfa lsk ie
ręcznie kute z gwarancją^

Kosy
do m aszyn  żn iw ny ck  
i c zęśc i zap asow e,

wszelkich fabrykatów

grabie konne
pół i c&ło&utomatyczfie

Pługi
.  dw u sk ib ow e „U NIA*'

Żelazo
i dźwigary 

La Wapno 
i cement

poleca po cenach przystępnych
skład żelaza

A. Truszczyński,
Lubawa, Telefon 94.

B A T E R I E
ANODOWE

„CENTRA*
do radia I do lamp kie» 
szonkowych z a w s z e  
świ eże

POLECA
J. Truszczyński

LUBAWA, Rynek 32

Ś l e d z i e
„V aar” 5—600 i 6 -7 0 0  

rocznik 1939 z nowego trans
portu poleca hurtownie

Stanisław Rost,
N ow e M iasto.

STODOŁĘ
w dobrym stanie 17x8 m. sprze* 
dam.

Zgłoszenia do adm« »Drwęcy* 
Nowe Miasto Lubw



Sr 76 „D R W Ę C A“ — sobota, 8 lipca 1939.
■ "W — l'i p h i  mi ii1 ii ii, n, i i,.

N I S Z  P R Z Y J A C I E L
DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na niedzielę VI. po Świątkach.

E W A N G E L I A ,
napisana u św. Marka rozdz. VIII. w. 1—9.
Onego czasu, gdy wielka rzesza była z Jezu

sem, a a'e mieli nic, « oby jedli, wezwawszy 
uczniów swoich, rzekł im : Ż 1 mi ludu, iż oto już
3 doi trwają rzy Maie, a nie meją, coby jedli. — 
A jeśli je opuszczę głodne do domów ich, ustaną 
na drodze, bo ni«-którzy z nich z daleka przyszli. 
I odpowiedzieli Mu uczniowie Jego : Skądże ieh
będzie mógł kto ta na puszczy nakarmić cblebem? 
I zspyUł l«h: — Wiele macie ehleba? Którzy 
rzekli: — Siedmioro. I rozkazał rzeszy usiąść na 
ziemi. A wziąwszy siedmioro cfaleba, dzięki czy
niąc łamał i dawał uczniom swoim, aby przed nie 
kładli i kładli przed rzeszą. Miel! też i trochę 
rybek i to błogosławił i kazał przed nie położyć, 
i jedli i najedli się i zebrali, eo zbyło z ułomków, 
7 koszów. A było tycb, co jedli, około 4 tysiące 
i rozpuścił je.

Bóg rozciąga opiekę swą 
nad dąłem naszym I duszą naszą.

Po cudownym uzdrowieniu głuchego udał się 
Pan Jezus z Tyru w stronę jezion Genezaret, 
gdzie przez dłuższy czas nauczał liczne rzesze la* 
du. Le z ponieważ było to miejsce ustronne i d!- 
gćz;e nie można było dostać żywności dla tak 
wielkiej liczby Indu, dlatego troszcząc się eó. mó
wi Zbawiciel: „Ź 1 mi tego ludu, Iż oto już 3 dni 
trwają przy mnie, a nie mają, coby jedli*. I 7 ro 
cblebem I troehą rybek nakarmił 4.000 łudzi.

Zderzenie dzisiejsze przypomina nam jeszcze owo 
drugie cudowne nakarmienie pięciu tysięcy ludzi, 
opisane w Ewangelii na IV niedzielę Postu, a oby
dwa te cudowne nakarmienia są dla nas dowodem, 
iż Bóg ojcowską opiekę swoja rozciąga nad duszą 
I nad ciałem naszym. Przez 3 dni karmi Pan Je
zus zgłodniałe dusze słuchaczów świętą neuką 
swoją na dowód, że zbawienie duszy jest rzeszą 
najważniejszą, jest celem, do którego każdy czło
wiek dążyć powinien, potem dopiero karmi Chle
bem ich ciało.

Tek i nam wolno i powinniśmy się starać 
o chłeb codzienny, o a trzy manie naszej rodziny, 
ale przede wszystkim pamiętać powinniśmy o sło
wach Chrystusa Pana:

»Szukajcie najpierw Królestwa Bożego, a wszy
stko inne będzie wam przydane !*

Papież udzie lił I Komunii św. 
córeczce M arconiego.

W kaplicy św. Matyldy w Watykanie odbyła 
się rzadka uroczystość udzielenia Komunii św. oso
biście przez papieża. Uroczystość la nosiła cha
rakter szczególnie wzruszający, gdyż pośród dzie
ci, przystępujących po raz pierwszy do Komunii 
św, znajdowała się 10-letnia Elektra Marconi, córka 
genialnego wynalazcy, zmarłego w 1937 r.

Po Mszy św. papież przyjął komunikantę wraz 
matką, markizą Marconi, na specjalnej audiencji, 
podczas której ofiarował córce wynalazcy mały 
szczerozłoty krucyfiks na pamiątkę.

Jak wiadomo, Marconi był gorliwym katolikiem.

Ćwiczenia uczniów singlełaktej ezkoly  marynarki we jasnej w 
Chathaln. Poprzez zamaskowaną rzekę przeprowadzają na 

liniach rozebrane części dział.

Z »gólno*po!ski@go zjazdu nauczy- 
ciftlstwa tthrześc.-narod. w Toruniu.

Toruń. Na 26 I 27 bm. zwołany został do To
runia ogólnopolski zjazd delegatów Stów. Chrześ- 
cijsńsko-Narodowego Nauczycieli Szkół Powsz. Już 
w niedzielę 25 bm. ze wszystkich krańców Polski 
zjeżdżali do Torunia delegaci, których na dworcu 
witali miejscowi nauczyciele, kierując Ich do wy
znaczonych Im kwater.

W poniedziałek rano w bazylice św. Jana 
uroczystą mszę św. na intencję organizacji od ora 
wił JE ks. Konst. Dominik, sufragan diecezji cheł
mińskiej, po czym w sali Teatru Miejskiego nastą 
piło otwarcie zjazdu.

Obrady walnego zjazdu nauczycielstwa zagsił 
prezes zarządu głównego p. Sielńshi z Warszawy, 
wygłaszając przemówienie i odczytując deklarację 
stowarzysz., przyjętą przez zebranych burzliwymi 
oklaskami.

Nastąpiło odczytanie depesz, po czym wygłosił 
przemówienie, jako delegat ministra oświaty, p. dr 
Sperczyński z Kuratorium Szkolnego Pomorskiego.

Niezwykle interesujący referat nt. „Współ
czesne poglądy na świat a nauczyciel* wygłosił p. 
Tkaczyk z Grudziądza.

Prelegent stwierdził, że założenia naturalistyez- 
nego światopoglądu, na którym opiera się współ
czesna pedagogika, załamały się we wszystkich 
dziedzinach życia: w wychowaniu, w polityce, w 
ekonomii, w dziedzinie moralności, -w dziedzinie 
naturalnego przyrostu it,d. Wobec tego bankructwa 
poglądów naturalistyeznych ujawnia się obecnie 
nawrót do prawdy chrześcijańskiej. Z tego peda
gogika nasza winna wyciągnąć konsekwencje i musi 
zarzucić pogląd naturalistyczny. Toteż domagać 
się musimy, aby nauczyciel nasz był kształcony 
na pedagogice opartej o filozofię chrześcijańską, 
taką bowiem jest nie tylko wola olbrzymiej więk
szości narodu polskiego i taką jest polska tradycja

wychowawcza, ale takie są nawet wskazania urzę
dowe, «brew którym jednak ksEtfiłcenie nauczycieli 
idzie u nas w innym kierunku. Oparcie oowszech- 
nego wychowania na wskazaniach filozofii chrześ
cijańskiej jest naczelną gwarancją, cbrcnfąeą nas 
przed rozkładowymi prądami, zagrażającym! całości 
naszego państwa.

Po następnym referacie p. Zrębka z Warszawy 
zakończono pierwsze plenarne posiedzenie.

i iDfugie posiedzęnie odbyło się po południa w 
„Dworze Artus»“, na którym zarząd złożył spra
wozdanie.

Zapisy śp. ks. Biskupa A. Łaubitsa.
Sp. ks. bfsknp Antoni L«ubitz, troskliwy opie

kun ubogich i bezrobotnych, w testamencie swym 
zapasł 10.000 zł na przyodziewek dla najbiedniej
szych dzieci, które za żyda stale wspierał. Odsetki 
z drugiego le g; tu w kwocie 1 000 zł przeznaczone 
zostały dla najlepszego żołnierza garnizonu gnieź
nieńskiego.

W spaniały dar p rotestanta  dla katolickiego  
sanktuarium .

Londyn. Zoany milioner lord Rothermere, 
właściciel wielkich w y d a w a ł tw prasowych, ofiaro
wał dla sanktuariom NM Panny w Waisingham, 
które, jak wiadomo, jest celem licznych pielgrzy
mek w całej Augl i przepiękny obraz cendzla zna
nego malarza włoskiego Belllniego »Matka Baska 
i dwaj święci*. Wartość obrazu oszacowana jest 
na około 50 tysięcy funtów szterlingów. Warto 
nadmienić, że lord Rothemere nie jest katolikiem. 

--- .
^Skradziony obraz Jana Styki odnaleziony.

W jednym z kościołów polskich w F.l delfli 
znaleziono obraz Jana Styki „Królowa Korony Pol
skiej*. skradziony w Chicago w 1893 r. Obraz 
ten cf arował* kościołowi nieżyjący już dziś para
fianin polski, który prawdopodobnie odkupił go 
od złodzieja.

O oda lezieniu skradzionego obrazu zawiado
miono natychmiast syna artysty Tadeusza Stykę, 
który oświadczył, że ponieważ obraz jest w posia
daniu kościoła nie będzie dochodził praw.

Znam ienne «poprawianie* P ru sa  
i Rodziew iczów ny w czj tankach szkolnych. 

Skreślili «Pod Tw oją obronę“ 1 «Ojcze nasz*.
Tygodnik «Prosto z mostu* donosi, fź w ezy- 

tance dla klasy V szk. powsz. pt. «Nasza Ojczyzna*, 
opracowanej przez pp. H. Grabowską i Z. Klin- 
gerową dokonano znamienny h, a oburzających 
«ooprawek“ tekstu nlebylejakich polskich autorów : 
Prusa i Rodziewiczówny.

W «Placówce“ Prusa znajdujemy taki ustęp: 
„Jechali kilka kroków, lecz znowu stanęli... Pod 
Twoją obronę uciekamy się, święta Boża Rodzi
cielko — szeptał chłop“... — O.óż w czy tance 
«spreparowanej* dla użytku dzieci szkolnych 
skreślono ustęp, zaczynający się od słów „Pod 
Twoją obronę*...

Podobne poprawki znajdujemy w urywku 
z »Czarnego ehleba* Rodziewiczówny czytaliśmy: 
„Zdjąłem kapelusz, stanęliśmy na pierwszym zago
nie — zmówiliśmy Ojcze nasz, pobłogosławili, 
wspomnieli nieboszczyka i poszedłem bruzdą*. — 
Tutaj wykreślono bezceremonialnie słowa: „zmówili 
Ojcze nasz.“

Tendencja tych „poprawek“ jest tak wyraźna, 
iż nie potrzebuje komentarza.

R ekord  łodzi m otorow ych.
Znany niemiecki kierowca wyścigowy Hans Stuck 
pobił rekord łodzi motorowych w klasie łodzi do 
800 kg wagi, osiągając 87 i pół km na godz.

Malowniczy widok Gdańska z lotu ptaka. W środka słynny kościół Mariacki. Port wojenny w Breśeie (Francja).

aw»f££ *
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W schronisku w Caerleou w południowej Walii (Anglia) przebywa jsezsze 40 dziad uthodź* 
ców hiszpańskich. Dotychczas tylko 15 dzieci mogło powrócić do kraj a. O losach rodzi
ców pozostałych 40 dzieci brak wiadomości, tak, źs pozostaną w schroniska na czas

nieograniczony._____
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Dyplom do Odznakij Honorowe] 

Frontu Pomorskiego.
Z polecenia p. Gen. Broni J. Hallera, jako b. 

D-ey Frontu Pomorskiego i Głównej Komisji 
Odznaki Honorowej Frontu Pomorskiego, Ztrząd 
Chorągwi Pomorskiej Związku Hallerczyków wydał 
w artystycznym, wielobarwnym wykonaniu dyplom 
do Oizaaki Honorowej Frontu Pomorskiego z de
dykacją na 20 tą rocznicę wiekopomnego aktu 
zaślubin Bjłipku z Polską i ku wiecznej pamięci 
złączenia Ziem Pomorza z Macierzą, którego to 
aktu w imieniu Rzeczypospolitej dokonał Gen. 
Broni Józef Haller w dniu 1Ó lutego 1920 roku.

Dyplom ten będzie eenaą pamiątką dla wszyst
kich posiadaczy Odznaki Honorowej Frontu Po
morskiego i świadectwem czynnej pracy w 
organizacjach patriotycznych w akcji przygoto
wawczej lub też służby w oddziałach wojskowych, 
które pod wodzą gen. Hallera brały udział w zaj
mowaniu Pomorza' i dojściu do brzegów morza 
polskiego lub służby w Straży Obywatelskiej 
I Ludowej, a także i dla tych wszystkich, którzy 
po zajęciu i złączeniu Pomorza z Macierzą przej
mowali majątek narodowy, urzędy, instytucje 
państwowe, samorządowe, szkolnictwo itp. z rąk 
niemieckich dla Polski.

Cena dyplomu wraz z przesyłką pocztową 
przy pojedynczym zgłoszeniu zł 2,35. Przy od
biorze osobistym 2 zł. Przy zgłoszeniu zbioro
wym przez organizację 2 zł,

Organizacja jak : Oddziały i Placówki Związku 
Weteranów Powstań Narodowych, Związku Hal
lerczyków, Związku Powstańców i Wojaków, 
Związku Powstańców Wielkopolskich, Związku Nie 
podiegłościowców Pomorskich, Związku Oficerów 
Rezerwy, Związku Podoficerów Rezerwy, Związku 
To w. Gimnastycznych „Sakół“, Związku Harcerzy 
Niepodległościowych, Związku Uczestników Walki 
o Szkołę Polską, Polskiego Czerwonego Krzyża, 
Straży Obywatelskiej i Straży Ludowej oraz To
warzystw Oświatowo Patriotycznych, działających 
na terenie Pomorza i przyległych terenach przed 
zajęciem — praca przygotowawcza — I w czasie 
zajęcia Pomorza przez Wojska Polskie, zechcą 
ułatwić swoim członkom otrzymanie pamiątkowego 
dyplomu do Odznaki Honorowej Frontu Pomorskie
go przez zebranie spisu członków swojej organizacji.

W Londynie odbyły się międzynarodowe popisy na wrot
kach, które obfitowały w mnóstwo efektownych figur. Ne 
Ilustracji Amerykanka misa Ballok w skoka nad dwiema kon

kurentkami.
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W zgłoszeniu zbiorowym członków danej orga
nizacji łub posiadaczy odznaki z danej miejscowości 
należy podać: 1. Imię i nazwisko pełne i czytel
ne, 2. stopień wojskowy, 3. numer legitymacji od
znaki frontu pomorskiego. Przy tej okazji podaje
my do wiadomości, że uprawnieni członkowie, 
pragnący otrzymać odznakę honorową frontu 
pomorskiego, mogą jeszcze teraz ją otrzymać wraz 
z legitymacją i dyplomem jednocześnie.

Wszelkie zgłoszenia naieży kierować pod adre
sem ! Związek Hsilerczyków — Chorągiew Po
morska, Bydgoszcz, ul. Ks. Msrkwarta 20. Do 
listów z zapytaniami o wyjaśnienia itp. należy do
łączyć znaczek za 25 gr. na odpowiedź. L!sty bez 
znaczka pozostaną bez odpowiedzi.

Komisja Odznaki Honorowej Frontu Pom.

Sprzedawca owoców w Brazylii odpoczywa po opróżnienia koszów.

Krakowski .Ozon* św ięci szabas. — Rada 
miejska może pracować tylko 4 doi

w tygodniu.
Kraków. W ub. środę rozpoczęło się na ra

tuszu krakowskim kilkudniowe posiedzenie komisji 
finansowo budżetowej Rady Miejskiej.

Na wstępie posiedzenia radni żydowscy wy
stąpili z pretensjami z powodu zwołania posiedze
nia także i na wieczór piątkowy i postawili wnio
sek, by dla uszanowania ich święta, piątkowe po
siedzenie przełożyć na inny dzień tygodnia. Prze
ciw wnioskowi wystąpili radni narodowi. Za wnio
skiem wypowiedzieli się oczywiście socjaliści przez 
swego dr Rosenzweiga (Zyda>, co było zresztą do 
przewidzenia.

Imieniem radnych O Z N przychylił się do 
wniosku Żydów r. ks. Waryński, nie motywując 
nawet zajętego stanowiska. W rezultacie głosy 
Żydów, OZN i PPS zdecydowały, że w piątek po
siedzenie odbyć się nie może. Ponieważ i sobota 
będzie przez krakowski Ozcn respektowana, a nie
dzieli nikt chyba naruszyć się nie waży — ilość 
dni pracy krakowskiej Rady Miejskiej względnie 
komiayj Rady została ograniczona do najwyżej 
4 dni w tygodniu.

N ajw iększa sztafeta  św iata.
W Szwajcarii organizowana jest największa aa 

świecie sztafeta sportowa, w której udział biorą 
lekkoatleci, kolarze, lotnicy, narciarze, alpiniści, 
motocyliści i antomobiiiści z całej Szwajcarii.

Sztafeta zaczyna się w Zurychu przy udziale 
biegaczy i cyklistów, którzy docierają do lotniska 
Dubendorf.

Stamtąd samoloty sportowe lecą z pałeczką 
sztafety ponad pasma Jungfrau o wysokości 4000 
m, gdzie w pewnym określonym punkcie, oznaczo
nym krzyżem, rzucają pałeczki podejmowane z ko
lei przez nerviarzy i alpinistów, którzy pędzą 
z nimi przez doliny.

Następnie motocyklami i samochodami sztafeta 
biegnie do Lozanny, stamtąd znów samolotami 
z powrotem do Dubendorf, by wreszcie przy udzia
le biegaczy i cyklistów dotrzeć do celu w Zurychu.

Skarb w obozie cygańskim.
Podczas rewizji w obozie cygańskim pod Bu

karesztem żandarmeria rumuńska skonfiskowała 
skarb cygański, składający się z różnych starych 
monet, którego wartość wynosi ponad 2 mli. lei.
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Wobec nastrojów wojennych, jakie zapanowały w całym świacie, wielkim powodzenia 
cieszą się znów zabawki wojskowe, m. In. ołowiani żołnierze.

W Pittsburgn (Ameryka) urodziło się w pewnej rodzinie bezrobotnych dziecko, które ważyło 
tylko 2 1 pół funta. Aby utrzymać Je przy życiu, ojciec zbudował specjalną skrzynkę, 

w której dziecko w odpowiedniej dla siebie temperaturze dobrze się rozwija-



Pod . —j —*** „a BŁauioaie oaoyi się wisliti pokaj glmaastyki rytmiczne] z udziałem 800 
dziewcząt. Pokaz wzbudzi wielkie **!nteresowinle.  ̂ 8*kondach po dokonaniu zdjęcia kajak alę wywrócił, a kajakowiec wpław musiał do" 

brnąc do brzegu, Widzimy jut jak przestał wiosłować, przygotowany na taką ewentualność* 
Taką przytomnością umysłu winien odznaczać się każdy kajakowiec.

Zycie w Niemczech.
a* ^  ffanCQskfm aRevae des Dacx

Ai f f • a^aEa* s*9 ciekawy artykuł Louis Marlio, 
oświetlający m. In. warunki życia i gospodarki 
•Niemiec.

M. in. autor stwierdza w sposób kategoryczny, 
ie  żywność jest marna zarówno co do jakości jak 
|  niewystarczająca co do ilości. Głównym przed 
Innymi środkiem żywności jest brukiew. Dalej 
autor podaje kilka szczegółów, które świadczą 
o chwiej Bości niemieckiej gospodarki i złej apro

wizacji. Masło w 90 proc. składa się z margaryny 
I nie można go więcej otrzymać tygodniowo jak 
poi funta na 5 osób. Zaopatrzyć się w nie można 
lyiko u przydzielonego dostawcy. Na 1 osobę 
można otrzymać tygodniowo 1 jajko. Cbieb biały 
zawiera 8 proc. mąki i 35 proc. krochmalu. Kury 
karmione są mąką rybią.

Luksusowym mięsem, jest »dyplomatyczna 
cielęcina . Kawy prawdziwej nie ma. Byłoby 
nieścisłym twierdzić, że Niemcy umierają z głodu, 
ale również nieścisłym byłoby twierdzić, że żywność 
ludności w Niemczech nic nie pozostawia do ży
czenia.

Prawdą jest, że Niemiec, który lub! dobrze 
sjeść, jest dziś ograniczony zarówno co do ilości, 
jak i jakości i że zmniejsza to jego siły odporne.

Co do odzieży, jeszcze gorzej. Buty ,np. są 
fsk marne, że 2 pary niszczą się w tym czasie, w 
którym powinna wystarczyć jedna para. Bielizna 
ma de pisy na etykietach, by jej nie wkładać do 

ody powyżej 50 stopni, bo się rozlezie. Ostatnio 
wydano rozporządzenie zakasujące używania 
bawełny i lnu przy wytwarzaniu materiałów do 
różnych artykułów.

Zrządzenie określa dozwoloną grubość oble- 
rzyn kartofli. Zarządzenie z 9. I. 1937 r. zabrania 
wszelkk h ogłoszeń i propagandy, dotyczących 
masła i tłuszczu.

Podobnie jak w Rosji Sowieckiej istnieją 
kartki żywnościowe, — przy czym są one trzech 
rodzajów: 1 . dla robotników, 2. dla pozostałej 
ludności, 3. dla cudzoziemców.

Spadek obrotów firm niemieckich w Polsce.
Dane statystyczne stwierdzają, że 1500 tys. 

mniejszość polska w Niemczech posiada zaledwie 
27 spółdzielni, podczas gdy ludność niemiecka w 
Polsce, licząca 741 ły3., ma do swej dyspozycji 780 
spółdzielni. W ten sposób w Niemczech — jedna 
spółdzielnia przypada przeciętnie na 56 tys. Pola
ków, podczas gdy w Polsce jedna spółdzielnia 
przypada na 950 Niemców.

Ostatnio dał się jednak zauważyć ciekawy 
objaw znacznego spadku obrotów niemieckich pla
cówek handlowych w Polsce, co stoi w związku 
z powstrzymaniem się klienteli polskiej od naby
wania towarów wzgl. zawierania transakcyj handlo
wych z firmami niemieckimi.

W związku z tym w zachodnich województwach 
kraju odbyło się szereg zjazdów kuplectwa nie
mieckiego dla ustalenia środo w, mających na celu 
zahamowanie tej tendencji.

16-letni uczeń szkoły w Ławrence w Ameryce ostrzygł sobie 
włosy na wzór indUóskt. Został Wtobec tego wydalony ze 

szkoły do czasn zmiany fryzary.

Tylko Jeden rodzaj mąki we Włoszech.
W Rzymie odbyło się posiedzenie korporacji 

zbożowej % oddalam MussolSoiego. Postanowiono 
wprowadzić na obszarze całych Włoch tylko jeden 
rodzaj mąki.

Polscy hutnicy zaangażowani do Persji.
Kierownik działu artystycznego jednej z piotr- 

kowskieb hut szkłs, Edward Ltioge, z&angsżowany 
został na stanowisko kierownika huty szkła w 
Teheranie. Wraz z nim udało się do Persji kilku 
hutników-fachowców.

Lokomotywa robi 175 km.
Zakłady parowozów w Kassel wypuściły ostat

nio nowy model lokomotyw o linii opływowej.
Waży ona 146 ton, koła napędowe mierzą 2 39 m,, 
szybkość maksymalna sięga 175 km. na godz.

Ślub po kwadransie znajomości.
W Southampton w Anglii połączyła się węzłem 

małżeńskim para, która jeszcze kwadrans przed 
tym zupełnie się nie znała.

Pan młody był od kilkunastu lat urzędnikiem 
w Indiach. Jego matka mieszkała w Anglii i za
przyjaźniła się z sąsiadką, która miała córkę, bar
dzo miłą i sympatyczną pannę. Matka urzędnika 
zachorowała ciężko. Pielęgnowała ją córka są
siadki. Niestety matka urzędnika zmarła. Umie- 
rając powiedziała, że jej ostatnią wolą jest, aby 
syn poślubił pannę, która ją tak troskliwie pielę
gnowała. Powiadomiony o tym syn przyjechał do 
Anglii, spotkał, wyznaczoną mu przez niebeszkę 
matkę, narzeczoną w porcie Southampton i bez 
wahania, natychmiast wziął z nią ślub.

P ies—żebrak.
Niejaki Durand, niewidomy żebrak w Paryżu, 

miał wiernego psa pudla, który mu służył za 
przewodnika i pomagał zbierać jałmużnę, trzymając 
w zębach miseczkę, do której litościwi przechod
nie rzucali datki.

Zaziębiwszy się niewidomy zmarł. Pudel wte
dy sam codzień dyżurował na miejscu, gdzie zwy
kle żebrał ze swym panem i trzymając w zębach 
miseczkę sam zbierał jałmużnę od litośeiwvch 
przechodniów.

Niedawno pudel też zakończył życie na sku
tek przejechania przez samochód. Po jego śmier
ci znaleziono w jego sienniku 126 tysięcy franków 
bilonem i książeczkę oszczędnościową na 300 ty
sięcy franków.

Mobilizacja kobiet do fabryk amunicji
w  N iem czech.

u z'7ląz1' 1 organizacji pracy kobiet fFrauenar- 
beftsdienst) w Hsnnowerze otrzymały z cent»li 
partyjnej zarządzenie w sprawie psychicznego 
przygotowania kobiet wszystkich stanów w wieku 
od 18-40 lat w fabrykach amunicji.

W myśl zarządzenia, wydanego w porozumie
nia z władzami wojskowymi, każda niemiecka ko
bieta zobowiązana jest oddać rocznie consjmniej 
6 tygodni pracy na rzecz wojska.

Mobilizacja kobiet niemieckich objęła również 
żony oficerów, adwokatów, nauczycieli i Innych 
wolnych zawodów.

GROTA POTĘPIEŃCA.
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(Ciąg dalszy.)
Mości stolniku! — rzekł z uszanowaniem — 

jeśii mówiłem __ o przesądzie, to nie dlatego, abym 
wiarę przodków chciał wyśmiewać, owszem, sza
nuję dawne przekonania,

5. — Ale ich nie podzielasz i — przerwał mu 
znowu stolnik, — wiem o tym. Chociaż w naszej 
kochanej Rzeczypospolitej ludzie wierzą, jak daw
niej, to w krajach cudzoziemskich już Inaczej na
uczają. Wyrzekają się Boga, każą się kłaniać 
prostemu rozumowi, jakby rozum ludzki był na
wet czymś wylszym od samego Stwórcy. Cóż 
z tego za skutki? Moralność podkopana nigdy 
dobrych owoców wydać nie może. We Francji 
panuje zepsucie aż do obrzydliwości, wywoła wkrót
ce bunty i rozboje: król sąsiedni przesiąknięty 
zasadami Voltajra, dąży tylko do zaborów, a 
głosząc wolność i idee bamanitarne, trzyma kraj 
awoj w despotyzmie. Oto są skutki niewiary wa- I

szej... Teraz skończmy, bośmy już w domu.
Wjechali w bramę, zsiedli z koni.
Już też zmrok gęstniał coraz mocniej, deszcz 

zaczął padać, a wiatr coraz większą wyprawiał 
muzykę,

Stolnik z Cześnlkiewiczem udali się do kom
naty, przeznaczonej na kancelarię. Niedługo też, 
stosownie do rozkazu, przyszedł podstarości. Skło
nił się nisko i w milczeniu czekał rozkazu. Stol
nik wyjął z biurka spory wór dukatów, wysypał 
na stół, odliczył pięćdziesiąt i rzekł do podsta- 
rościego s

— Chodź waćpan bliżej!
Jutro każesz waćpan odejść owemu, jak go 

nazywacie, cyganowi. Poprzednio zapytej go, czy- 
by nie chciał w moich dobrach przyjąć jakiego
kolwiek zajęcia — jeśli odmówi, to może odejść, 
a waćpan wręczysz mu te oto pięćdziesiąt duka
tów i dasz mu nowy ubiór, który przyślę wkrót
ce przez mego kamerdynera.

Cześnikiewicz siedział zadumany; coś mu 
nie przypadło do gustu, bo zdawał się być roz
gniewanym.

— Mości panie stolniku, — rzekł, gdy pod
starości się oddalił, — pięćdziesiąt dukatów dać

kiemu łajdakowi, który w życiu może kilku zło
tych nie posiadał, to zbytek wspaniałomyślności.

Stolnik stanął przy biurku, zatknął rękę za 
pas i rzekł dumnie.

— A cóż, mości Cseśnikiewiczn, czyż życie 
córki stolnika Turajskiega niżej cenisz od mar
nych pięćdziesiąt dukatów ?

--B roń  Boże! Broń Boże! — odpowiedział 
Cześnikiewicz, — życie panny Celiny jest więcej 
warte. Lecz cóż cbieżyświat-cygan ma za zwią
zek z życiem panny Celiny ?

Ha! h a ! h a ! — śmiał się stolnik, czy 
wsśe zapomniałeś o tym, co zaszło ? Waść krótką 
masz pamięć l
_ ,"7 , ? n}e> ni9 zapomniałem, — odpowiedział 
Cześnikiewicz, — tylko zasługę cygana nie tak 
wysoko cenię czyli raczej on nie ma żadnej zasłu
gi, bo obyłoby się bez jego nieproszonej pomocy. 
Zresztą powiem jeszcze coś, o czym do
tychczas z pewnych względów milczałem. Cygan 
nocami gdzieś wychodzi i wraca dopiero nad ra
nem. Kazałem memu słudze łotra szpiegować, 
ale daremnie; to tylko pewne, że chodzi ‘do łasa.

(C, d. n.)

*
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Jak dlngo trawi żołądek różne potrawy wgkazoje niniejszy obrazek. I tak s płyny pół go
dziny, młeko 1 godz., rybę ł 1 pół godz, chleb i ziemnlekł 2 t pół godz,, jarzyny 3 godz, 

mięso 5 godz., gęź 6 I pół godz., sardynki w oliwie 8 godz.

W LonlsVille w etanie Kentucky (USA) elearowie amerykańscy rozegrali oryg naloy tneea
w baseball w maekaih gazowych.

W I A D O M O Ś C I
W ielki bieg ro ist^w oy do morsa.

Drugi powszechny bieg roislawoy do morza na trasie 
Toruń —Gdynia rozpoczął się 28 czerwca punktualnie o godx. 
10 w Toruniu. Po wręczeniu pałeczek szttfatowych on ss p. 
płk dypl. Myszkowskiego, zastępcy dowódcy OK VIII 1 p. 
wicewojewodę Szczepeóskiago wystartowali j%ko pierwsi zna
ni sportowcy toruńscy: Lelewskł (WKS Gryf) S Danecki
(RS KPW Pomorzanie). W palec ksch sztafetowych, wyobra
żających pociski artyleryjskie, znajdował się akt woli społe
czeństwa Wielkiego Pomorza podpisany przez 65 organizacji, 
skupiających ok, milion członków.

Jedna ze sztafet przebiegła wzdłuż wschodnich granic 
Pomorza przez Włocławek, Brodnica, Nowe Miasto, Grudziądz 
do Gdyni (odl. 494 km.) druga wzdłuż zachodnich granic 
przez Inowrocław (ok. 504 km.)

W pierwszym dniu sztafety ok god*. 22 dotarły jedna 
do Nowego Miasta, droga do Chojnic, gdzie nastąpiło prze
jęcie pałeczek od biegnących przez starostów pow. oraz 
okolicznościowe przemówienia,

Naz«jutrz o godz 6 ruszono w dalszą drogę. Dobre 
obstawienie sprawiło, ie o oznaczonym czasie sztafety dotarły 
do Gdyni. . „„

O gcd*. 19.10 sztafety ukończyły II wielki bieg do Morza. 
Pałeczki sztafetowe wraz z aktem woli wręczono dowódcy 
floty kontr, admir. Unrugowl, po czym po okolicznościowym 
przemówieniu komisarza rządu mgr Sokoła wywieziono jed
ną pałeczkę wraz z aktem woli na statku wojennym na mo
rfę, gdzie ją zatopiono. Tym aktem zakończono oficjalną 
uroczystość II biega rozstawnego do Morza.

Reasumując osiągnięcia tego biegu, stwierdzić musimy, 
że tegoroczny bieg rozstawny do Morza stał się naprawdę 
potężna manifestacją na rzecz naszego Bałtyku. Około 11 
tys, ( na trasie wschodniej 5530, na trasie zachodniej około 
5220) biegnących (z wszystkich warstw społecznych to cyfra 
imponująca. (Ub. roku wzięło udział 5742 osób.)

U roczyste Trasydilestoled©  Okręgu V. 
K ttszubsrego Pom Związku Śpiewaczego  

p o łączon e  z e  Zjazdem  O kręg O kręga K aszubsk iego  
K ół bpiew aczycb od b ęd zie  s ię  w W ejh erow ie , dnia  

6 sierp n ia  1939 r,
Okręg Kaszubski Kół Śpiewaczych jest najstarszym 

Okręgiem Śpiewaczym Pomorza. Utworzony w czasach nie
woli, przetrwał ją t zaśpiewał radośnie Ojczyźnie Polsce w 
wielkiej chwili Jej Zmartwychwstania. Szlachetny Duch na
rodu polsko-kaszubskiego w pieśni zanosił modły do Boga 
Wszechmogącego o zmianę wyroków dziejowych, Pleśń poi* 
ska na Kaszubach nigdy nie zamilkła, żadna siła wrafa nie 
zdołała jej skasować, tak jak żadna siła ziemska nie jest w 
stanie zwyciężyć ducka polskc-kaszubakiego. Miłość Ojczy
zny i wiara św. katolicka Jest Ducha siłą odżywczą. Z tej 
aiły odżywczej w głębi duszy rodzi się pleśń, która zwycięża 
1 przebija niebiosa.

Dziś — po 30 tu latach Istnienia Okręgu Kaszubskiego 
Kół Śpiewaczych nastała chwila wielka, zespalająca miłością 
Ojczyzny cały Naród Polski bez względu z jakiego szczepu 
się wywodzi w jedną twierdzę granitową z dusz 1 ciał, o 
którą rozbiją się wszelkie wroga zakusy. W chwili tak 
wzniosłej w Grodzie Wejhera zabrzmi pleśń polska z okazji 
30 lecia Okręgu głosem potężnym jako żywe świadectwo dla 
całego świata, że tu od wieków mieszka lud polski, lud ka
szubski który* wisdno śpiewół: «Nie ma Kaszub bez Polonii, 
a bez Kaszub Polszcy*.

Uro zystość będzie tym większa, gdyż będzie wspólną 
uroczystością miejscowego garnizonu, będzie to najściślejsze 
zbratanie się śpiewaków z żołnierzem polskim, ku chwale 
1 potędze Ojczyzny.

Na zjazd do Wejherowa zapraszamy bratnie Koła Śpie
wacze z całej Polski.

„Hej ramię do ramienia, wspólnymi łańcuchy, opassmy 
ziemskie kollsko, zestrzelmy myśli w jedno ognisko i w jed
no ognisko duchy*.«.

30-eentrjm etrow a warstwa gradu na polach.
Nad gminą Krewską, pow, oszmifńskiego przesila burza 

gradowa. Gr&d wielkości orzecha włoskiego zniszczył całko 
wicie plony w kilku majątkach i wielu wsiach. Warstwa 
gradu wynosił* w niektórych miejscowościach około 80 cm. 
Zniszczenie obejmuje obszar około 2.000 ha«

3 morderstwa jednej nocy w stolicy.
W arszaw a. Dn, 3 bra. o godz, 4 rano do kasy na stacji 

kolejowej Gołąbki pod Warszawą dokonano włamania. 
Sprawcy oddali kilka strzałów do 35 letn* kasjera Cfaankie- 
wiesa, kładąc go trupem na miejscu, Potem splądrowali 
kasę rabując 1000 zł«

Drugiej zbrodni dokonano na Nowym Bródnie w War
szawie. I tu na tle rabunkowym zamordowano nożem 
82-letn. Gocha w jego mieszkaniu i to w czasie snu« Skra
dziono jago oszczędności ok. 260—3C0 zł.

Trzeciej zbrodni dokonano przy ul« Mieczerzyfiskiej. Pa
trol policyjny znalazł w krzakach zwłoki mężczyzny w ble- 
biźnie, ubranie i pieniądze zrabowano. Ofiarę swą 60 letn«' 
Skradaja zbrodniarze udusili i gdzie Indziej porzucili w krza
kach. Policja aresztowała kilka podejrzanych osób.

Młody Amerykecto Robert Wadiów odznscza sfę niezwykłym 
wzrostem, bo 2,77 m„ gdy tymczasem jego ojciec stojący 

obok mierzy 1,82 mtr.

Piorun assbil kobietę*
B ydgoszcz. Podczas burzy, która pnsszła w sobotę 

nad Bydgoszczą i powiatem, grom uderzył w dom rolnik* 
Jędrzejczyka w Występie pow. bydgoskiego. Grom wpadł 
przez okno do mieszkania. Siedząc* w pokoju żona rolnfke, 
36 letnia Jadwiga, została ze bita. Rolnik Jędrzejczyk, który 
siedział obok żony, trzymając małego synks na kobeach, 
cudem uniknął śmierci W swej wędrówce piorun przeleciał 
przez trzy pokoje i wypadł z powrotem na dwór, nie wyrzą
dzając poza tym żadnej szkody.

Samochód ciężarowy zsb il row erzystę .
Grudziądz. Na u l Marez, Piłsudskiego Jechał z dość dużą 

szybkością samochód ciężarowy. Z przeciwnego kierunku 
jechała na rowerze 58 letn, E, Gogolin, żona cm. kolejarza, 
która w pewnej chwili wpadła na samochód, ponosząc 
śmierć na miejscu z powoda pęknięcia czaszki I ogólnych 
obrażeń.« Samochód ciężarowy zatrzymano do dyspozycji 
władz,

Złowieni© słetego lina.
Rybak Ploczak z Wolsztyna wyłowi! w jeziorze 

pod Wolsztynem złotego lina. Rzadkim tym oka* 
zem zainteresowało sfę Poznańsko*Pomorskie To* 
warzystwo Rybackie w Bydgoszczy.
Szkoła pilotażu motorowego w Grudaslądau. 

Zarząd główny Ligi Obrony Powietrznej 
I Przeciwgazowej rozszerzając coraz bardziej szko
leniową akcję pilotów, uruchomił w dnia 5 lipca 
rb. szóstą już własną szkołę pilotażu motorowego 
i to w Grudziądzu.
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ZE SPORTU.

KĄCI K Ki l  O 8 O WY
Andy ej a P o lsk ie g o  iImńlm w  W a ra isw le , 

»ob o la , 8 VII* 6,30 Aud. poranna. 8 15 Tam, gdz!« 
tańczyły niedźwiedzie — rep. ze Smcrgoń 12t*3 Aad. poł. 
14.45 Słuchowisko dla dzieci z Łodzi* 15.15 Koncert noput- 
larny z Katowic. 16.20 Recital śpiewaczy. 16 45 Co cię 
dzieje w gniazdach „Ciepło rodzinne* — pod. 17 10 Biurka  
ten. 18.00 Koncert rozrywkowy z Poznania. 19,60 Stefania 
ma z& dużo sił — powieść mówiona. 19 30 And. dla Pola
ków sa granica, 20.00 Koncert z Krakowa. 20.25 Aod* dla 
we!. 21,(6 Wielki koncert galc«y % Genewy, 22.80 Koncert 
rozrywkowy. 23.20 Mmiyka taneczna.

N iedziela , 9. VII. 7.00 Audycja poranna 9 45 Regio
nalna trsnsm z Jarosławia: reportaż 1 nabożeństwo. 12.03 
Poranek muzyczny z Krakowa, 13.15 Muzyka obiadowa 
z Wilna, 14.45 Au k IV „Fan Tadeusz*. 15,00 Aod dla wsi. 
16.30 Koncert solistów. 17 15 Reportaż z Wystawy Polska 
Twa Wypraw Badawczych w Afryce Srd* 17 25 Koncert roz
rywkowy. 19,00 Teatr Wyobraża!: Klub Pickwicks — wiecz. 
X „Niech żyje pan Plckwick dobroczyńca*. 19.30 Koncert 
z płyt 21 15 Muzyka tan. z Poznanie. 21 fO W kalejdosko
pie fraszki — wesoły kwadrans % Katowic. 22.G5 Muzyka ten.

P on ied zia łek , 10 VII 6.30 Audycja po* ««na* 8.15 
Aad, dla kupców. 12.03 Aad* poładn, 14 45 Słuchowisko 
dla dzieci „O puchar Paryża*. 15.15 Koncert z Krakowa. 16.20 
Reclt*l śpiewaczy Sulikowskiego, 17 00 Muzyka taneczna* 
18,00 Recital fortepianowy Szpinslsfelego. 18 80 Koncert 
19 00 Aad. Junackich Hufców Pracy. 19 30 Koncert rozrywka 
z Katowic. 20*25 Aud. dla w»S, 21.00 Cezar Cul — and. 
słowno muz. z Wilna* 21.50 Echa mocy ! chwały, 22,00 
Muzyka taneczna,

P r a g n a i  $*«i8kiogo .totilm S. A.
WmmmT*km w 1  w w m m I u*

W«9* 104,1 m. m  Km. 16—24 Iw*
Sobota, 8 VII. 1300 14.C5 17 20 Płyty. 13.50 Wiad* 

z Pomorza. 17.00 Pleśni polskie 17.55 Wiad. sport z Po® 
morza, 20.25 Humoreska; Wyjątki z pamiętników Jana Chry
zostoma Paska.

H  U  M  O  R
ZMIENIAJĄ SIĘ CZASY U

Spotykają się dwaj starzy, zacni przyM 
jaciele. ^

— Pomyśl Józiu, — mówi p. Wiady&iayg 
jak to nasze dzieci się zm ieniają.
— Jak to? Nie rozumiem cię!
— A no widzisz, syn mój Czesiek, gdJJ 

•był mały patrzał tylko za żołnierzami, & 
W anda tylko za laleczkami. Dziś nato*-; 
(miast W anda patrzy i ugania się za żoŁ*

APETYCIK '
— Panie Ignac, niechno pan popatrzy] 

na tego grubasa. Potrafił już wpakować W] 
siebie kotlet cielęcy, ćwiartkę gęsiny, 6 pan 
parów ek i 5 pasztecików, I to wszystko w: 
ciągu kw adransa.

— Tak. Mówił mi, że m a bardzo małor
»czasu i bardzo się śpieszy, bo jest proszę* 
ny na kolacjięi. J

MŁODA PANI DOMU
— W yobraź sobie,, że wczoraj prjzez po#

myłkę, wzięłam do budyniu płatków my* 
dianyoii zam iast owsianych. % i

— Co ty mówiszi, a cóż n a  to mąż?
— Dosłownie p ienił się ze złości.

GDYBY NIE MUZYKA**.
—, Jak tam  było w operze?
f— Doskonale... tylko ta muzyka prze« 

(szkadza. Od początku do końca grają 8 
Igrają. • ' ; >W£

Rekord w pływaniu*
Amerykanin Giles pobił światowy rekord pły

wacki, przepływając na rzece Yeiloraton 460 km 
w czasie 77 godzin 30 min., tj. od piątko południa 
do poniedziałku. Poprzedni rekord światowy na 
dystansie rzecznym ustanowił w r. 1933 Csndrotti. 
(280 mil.)

Walasiewtczówna pobiła rekord świata.
W zawodach lekkoatletycznych Sokoła w Erie 

w stanie Pensylwania (USA) ustanowiła Walssie- 
wiczówna nowy rekord świata na 220 yardów, 
osiągając czas 23,5 sek. Poprzedni rekord świata 
należał również do niej i wynosił 24 sek. Na 
60 yardów Wslasiewiczówna ustanowiła nowy re
kord amerykański, osi°g*jąc czas 7 eek. Dotych
czasowy rekord wynosił 7,4 sekund.


